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I Jau ir 43 mėty
I Nebijo griešyti
I Kas remia
II Vasario 16
Suomijoj įsakyta visiems 42 

ir 43 metų vyrams stoti armijon.
Kas bent kiek tikėjo tiems ste

buklingiems suomių (finų) “lai
mėjimams,” dideliai stebėsis: 
kur dingo jaunesni vyrai?

Gal iš džiaugsmo išmirė, kad 
tiek “muša rusus.”

SOVIETU ARMIJA PAĖMĖ DAR 16
TVIRTOVIŲ; JAU TURI VISO 160
Saukia Armijon Visus 
Finu Vyrus 43 Metų

SOVIETŲ ORLAIVIAI 
VIRŠ HELSINKIO.

“Draugas” piktai suriko: “Bol
ševikai barbariškai kariauja.”

Tas rodo, kad “Draugo” re
daktoriai arba turi labai trumpą 
atmintį, arba jie ir gavėnioj ne
bijo griešyti.

Juk tik viena kita diena atgal 
jie džiaugėsi, kad finai nesvie
tiškai, tiesiog stebuklingai muša 
bolševikus. O lai juk butų finų 
barbarizmas.

Sovietai, kaip rodos, jau bai
gia sudaužyti Mannerheim liniją 
prie miesto Sumina. Jau 100 tvir
tovių užėmė.

Tai jau skelbia ir Chicagos re
akcingiausi laikraščiai.

Bet “Naujienos” dar tik “kelis

Keletas vyrų “Naujienose” ir 
mato ir girdi lik tą, kas jiems 
patinka.

O nereikia aiškinti, kad p. Gri
gaitis geriau bevelintų matyti vi
sos žemės drębčjimą. negu SSSR 
laimėjimą.

MASKVA,

TRAUKIASI ATGAL NEATLAI
KYDAMI RAUDONARMIEČIŲ 
ATAKŲ.

beini linijoj, kas padaro viso 
KM) tvirtovių, paimlų bėgiu šešių

Mano Visiškai Sumušti
Helsinkis. — 27 Sovietų or-1 Finus iki Vasario 23 

laiviai išgąsdino miestą ne-i 
menkai pasirodydami virš jo, LONDONAS IR WASHING.TO- 
bet čia jie nieko nedarė. Jie NAS TURI ŽINIŲ APIE 
bambardavo Riihimaki mies- TVIRTOVIŲ PAĖMIMĄ, 
tą, apie 20 mylių šiaurėj nuo 
Helsinkio.

Didelė demonstracija Albany, N. Y., kuri tęsėsi 13 valandų protestui priei gubernato
riaus nustatytą budželą. Bedarbiai ir darbininkų organizacijų atstovai protestavo prieš 
numušimą šalpoms ir darbanis pinigų, o ki li protestavo prieš jeigu taksų kėlimą.

Artimuose Rytuose 
jau Išsiplėtosiąs Karas, 

Sako Laikraštis
Finai traukiasi atgal neatlai-

58,000 Tony Nuskan
dinta Į Dieną

Anglai Medžioja Daugiau 
Airių Respublikiečių, 
Bombai Sprogus

Italija Neparduos 
Karo Reikmenų

Berlynas, vas. 16. •— Užvakar 
vokiečiai nuskandinę net 58,000 
tonų laivų įtalpos. Daugiausia 
laivų nuskandinta Anglijos.

Tai buvus “pasekmingiausia 
diena” viso karo.

Berlynas nugi neina vakarykš
čius gandus, kad ir Amerikos 
laivai busią skandinami.

Olandijos valdžia prisiuntė 
protestą Berlynui prieš nuskan
dini mą olandų laivo Burgendijk.

Birmingham, vas. 16. — Bom
bai sprogus prie durų vienos 
krautuvės vieną žmogų sužeidė. 
Policija sulaikė visus automobi
lius ir jieškojo airių respubliki
nės armijos narių, bet nieko ne
surado.

organizacijos narių dar keletas 
bombų sprogo.

Ilalijos

Pirma Amerikai stosiant ka
ran,- 1 947 metais, .prez. Wilson 
siuntė Europon pulk. House su 
“taikos misija.”

Prezidentas Rooseveltas siun
čia Sumner Welles irgi su “tai
kos misija.”

Manoma, kad p. Welles einąs 
p. House pėdsaku.

Italijoj Didele Stoka Maisto, 
BaudžiVPallėpiahčiūs

Bulgarijos Ministeri
ja Rezignavo; Page- 
ris Santikius su SSSR

Paryžius, vas. 16. -----
valdžia sako, kad ji neparduos 
Anglijai ir Frąnėijai karo reik
menų. nes tain priešinga Vokie
tija. Vokietija, frpač pastaromis 

dienomis padarius spaudimą ant
Mussolinio. j

Sukoncentravimas Suezo ka
nalo srilyn dad(g Anglijos armi
jos taipgi baugina italus. Anglai 
matomai tikisi, kad kilus karui 
Artimuose Rytuose ar Balkanuo
se. Italija Afrikon briautusi.

menės atakų.
I Sovietų orlaiviai, bombardavo 
: toliau nuo fronto svarbius uti
litarinius punktus, taipgi jie pa-

I dėjo atakuoti tvirtoves.
Daugely sektorių Sovietų arli-

Rymas, vas. 16. — Valdžia nu
baudė net 28,150 žmonių, kurie

Nazių viršilos pradėjo kalbėti' 
apie klesų kovą. Londonas ir Pa
ryžius susirūpino tuo. Sako, na- 
ziai “raudonija.”

Ištikro gi tas rodo Vokietijos 
žmonių augantį nepasitenkini
mą.

Nepasitenkinimą ir daugelio 
nazių, kurie laukė kapitalizmo 
panaikinimo.

Vokietijos sutartys su SSSR 
galėjo žymiai prie to prisidėti 
irgi.

suimta 32,410, bei kai kurie iš
teisinti.

7,578 bizniai laikinai uždaryta 
UI už maisto krovimosi.

Sudaryta tam tikra policija, 
kuri landžioju pas vertelgas ir 
žiūrinėja, kad jie neslėptų inais-

PASMERKĖ 4 LENKUS.

Berlynas. — Specialią teismas 
Poznaniujė pasmerkė miriop 4 
lenkus, kurie kaltinami nužudy
me nazių dar pirma karo.

VIENAS MAJORAS IR KITI 
8 KOMUNISTAI AREŠTUOTA.

Sofija, vas. 16. Premieras 
Kioseivanov ir visa jo ministe
rija rezignavo. Nesutikimas ėjo 
tarp premiero ir agrikultūros 
miriisterio Bogranovo, kuris sie
jąs už geresnius santikius su So
vietų Sąjunga, taipgi už demo
kratiškesnę valdžią Bulgarijoj.

Nauju premjeru paskirtas pro
fesorius Bogdan Filmov. Jis su-i 
darys naują ministeriją.

Anglai Verčia Kaltę Ant 
Skandinavų

New York “Times” korespon
dentas sako, kad “Helsinkis des
peracijoj,” kai Mannerheim tvir
tovės puola dešimtimis iš finų 
rankų.

“Rusai sutraukia milžiniškas
jėgas, Washingtonas sužinojo."| jų yra priemiesčio Vingeux-sur-

- — į Seine majoras.*
“Lietuvos Žinių” korespon-. Jie kaltinti už “propagandą.” 

dentas Kalninšas informuoja: (Ar Francijoj jau civiliai teis-
“švedų pramonininkai ir pre- niai neveikia, kad militarinis 

kybininkai jau surinko 62 milio- 
nų kronų” gelbėjimui barono 
Mannerheim.

Nenuostabu, kad fabrikantai 
ir pirkliai geibi savo kolegas.

Svarbu, kad Švedijos darbi
ninkai neaukoja.

Paryžius. — Franci jos mili ta
rinis teismas pasmerkė 9 komu
nistus nuo vieno iki penkių me
lų kalėjimo. Vienas pasmerktų-

teismas teisė politinius?).

Tur but geriausi prieteliai ba
rono Mannerheim režimui bus ( 
“Draugo” ir “Naujienų” redak
toriai. Jie kaip pradėjo stebuk
lingus “laimėjimus” baronui, 
taip ir varo.

Kad finai jau turi iinti 43 me
tų vyrus karan, tai menkniekis 
tiems redaktoriams.

Faktai, objektingumas taipgi 
menkniekiai prieš jų pagiežą 
Sovietams ir jų troškulį balla- 
gvardiečiains laimesnių.

šiandien sukanka 22 metai 
Lietuvos nepriklausomybei.

Chicagiečiai apvaikščios ne-l

Gyvenimo Re'kmens 
Pabrango Virš 27 %
Anglijoje

Londonas, vas., 16. — Per me
tą laiko kainos ant visokių reik
menų Anglijoj pabrango 27 ir 
pusę nuošimčių. O maisto kainos 
pabrango net 33 ir pusę nuošiin-

Helsinkis. — Suomijos vyriau
sybė išleido dekretą, kad visi 42 
ir 43, metų vyrai turi stoti ar
mijon.

Genefalis štabas pripažysla, 
kad Sovietai laimėjo rytiniam 
Sumina fronto sektoriuje.

Helsinkyje pasireiškė didelio 
aliarmo dėlei patekimo rusams 
tiek daug tvirtovių.

Suomijos prezidentas Kvosti 
Kailio pasirašė dekretą rekru- 
tnoli, xysųš..y’y.r.ųs.42pl3 melų..Sa-_ 
ko, Suomija turinti kflfidilti. Ji 
laukianti pagelbos, bet jei ir ne
gaus, nėra kilo kelio kaip “ka
riauti iki galui.”

Finų militaristai dar turį vil
ties, kad “Sovietų spėkos išsi
sems,” beatakuojant tvirtus for-

Istanbul, Turkija, vas. 10 d.— 
Prancūzų kalba laikraštis “La 
Republique” ragina Artimus Ry
tus būti pasiruošus karui, nes 
tuojaus karas čia įsiliepsnosiąs.

Anglai ir francuzai sutraukė 
daug kariuomenės. Jie ruošiasi 
atakuoti Sovietus. Bet kalbama, 
kad Turkija nesutiks eiti karau, 
nes Sovietų Sąjunga juk atidavė 
jau senai carizmo užgrobtas te
ritorijas ir padėjo pakilti.

Italijos valdžia žiuri su baime 
į sukoncentravimą ten armijos.

Washington, D. C., vas. 16. — 
j Diplomatiniai rateliai čia turį 
žinių, jog Sovietų kariuomenė 
pasiryžus galutinai sumušti finų 
armiją iki vasario23 dienai, kuo
met bus 22 metų Raudonosios 
Armijos sukaktis.

DAR VIENAS ANGLIJOS 
LAIVAS NUSKANDINTAS.

tik stebuklas gali išgelbėti baro
no Mannerheim armiją nuo su
mušimo.

Sovietų atakos esą neapsako
mai didelės. Vien iš kanuolių pa
leidžiama bent 300,000 šovinių j 
dieną. Orlaiviai smarkiai veikia 
ir fronte ir bombarduoja poetus 
ir svarbius gelžkelių centrus.

Sovietai gali sutraukti apie 40 
divizijų.

Suomijos vyriausybė jau ga
vus daugiau 100 orlaivių, daug

Londonas. - Aliejinis laivas 
Triumph, 8,501 tonų, nuskendo 
įvykus jame ekspliozijai, šiau
rės Juroj. Penki iš 47 jo įgulos 
žuvo.

banijos laivas Mersk, 6,177 
tonų, nuskandintas vokiečių sub
marine).

reivių iš Švedijos. Norvegijos, 
Anglijos ir Francijos.

Finai turėjo savo armijos apie 
400,000, bei ji žymiai sumažėjo 
ir jau reikia iinti karan senes
nius rezerviirus kareivius, tar
navusius bcnl 16 melų atgal.

Dabar Sovietų kariuomenės 
Suomijos fronte esą apie 600;- 
000, bet Sovietai gali greit su1-

I traukti bent 1,600,(MM).PIRKO DAUG ŽEMĖS 
MIŠKAMS.

I
karas su Vokietija juroj bran
giai atsieina Anglijai, nes dau- 
i ginusia jos laivų nuskandinama.

Londonas, vas. 16. — Franci- 
ja ir Anglija galėtų pasiųsti Suo- 
mijon 50,000 armijos, bet Šve
dija ir Norvegija tam esą prie
šingus, nes praleisdamos tai jos 
sulaužytų neutralumą ir pasta
tytų save pavojun.

Norvegija ypatingai kaltina
ma, kad ji per savo vandenis ne
nori leisti armijų gabenti.

Be Norvegijos teritorijos, ir 
nuvežę į šiaurę tas armijas ne
beturėtų kur išsodinti, nes Pet- 
samo sritis Sovietų užimta.

Latvijos Prezidentas Ragina Šalį Būti 
Pasiruošus Karui

Ryga, vs. 15. — Latvijos pre
zidentas Karlis Ulmanis patarė 
visai šaliai būti pasiruošus ka- 
Tui. Apie pavasarį bent vienas 
žmogus iš kiekvienos šeimos tu
rėtų būti pasirengęs stoti karau.

Jis užginčijo gandus, kad So
vietų Sąjunga buk reikalaujan
ti Latvijos talkos. Sakė, nors ne
žinome ką 1940 metai mums ža
da, vistiek turime būti prie vis
ko prisirengę.

priklausomybės sukaktį Dariaus- 
Girėno salėj, 4416 So. Western 
avė.

Dalyvaukite visi, kam nebus 
labai didelių kliūčių.

• I V. Andrulis.

AMERIKOS AMBASADORIUS 
VĖL GRYŽO MASKVON.

PASAULINIS KARAS BUVO 
ANGLIJAI LENGVIAU 
KAIP ŠITAS.

Londonas.—David Lloyd Geo
rge, liberalų čyfas ir buvęs pre
mjeru laike pasaulinio karo, kri
tikuodamas valdžią, pareiškė:

“Aš nekenčiu karo, bet aš sten
giuos žvelgti tai prisimenant kas 
dėjosi 25 metai atgal, o tada dau
gelis faktorių mums buvo prie
lankesni kaip dabar.”

Jis sakė, kad vyriausybė gali 
užblokuoti kai kuriuos įnešimus 
parlamente, bet tuomi nenusa
kys kaip turi veikti Vokietijos 
submarinai ir orlaiviai.

Berlynas. — Jungtinių Vals
tijų ambasadorius Lawrence 
A. Stein hard t buvo atvykęs 
Latvijon ir Estonijon, bet po 
kelių dienų vėl gryžo Mask
von. Jisai matėsi su Baltijos 
Jungtinių Valstijų ministeriais 
Pabaltjos valstybėse.

Washingtonas. — Užgirta nu
pirkimas 135,765 akrų žemės, 
kuri atsieina $441,401, miškam 
plėsti.

PERSIJA ATNAUJINO
RYŠIUS SU AMERIKA.

Londonas.—Dienraščiui Newš 
Chronicle pranešti iš Maskvos, 
jog Sovietai paėmė 79 didelės 
tvirtoves Karelijos Tarpmary. 
Pusė tų tvirtovių buvo apgink
luotą artilerija, kitos kulkosvai*

(Per-

Nenorėjo Dirbti, Turės 
Eiti Kalėjiman

VOKIEČIŲ LAIVAS SUIMTAS, 
SAKO PRANCŪZAI.

Berlynas, vas. 16. — Du vyrai, 
nenorėję dirbti nubausti 1 metui 
kalėjimo. Keli nuteisti kalėjiman 
už neėinimą darbo.

Vokietija yra kare ir metimas 
darbo be iškalno apie tai prdne- 
šiino laikoma nusikaltimu, teis
mas išsprendė.

Vienas ūkininkas nubausta už 
šėrimą karvių rugiais, kurie rei
kalingi duonai.

Washingtonas. — Iran 
sija) atnaujino diplomatinius ry
šius su Jungtinėm Valstijom. Ira
nas atsiuntė naują atstovą. Ry
šiai buvo nutraukta kuomet Ira
no ministeris buvo areštuotas ry
šy su auloiųobilių aksidentu.

200 KAIMŲ IŠSKIRSTYS 
VIENKIEMIAIS.

Vilnius.—Vilniaus krašte šie
met numatyta vienkiemiais iš
skirstyti apie 200 kaimų. Eile 
matininkų jau išsiųsta į Vilniaus 
kraštą paruošiamiems darbams 
atlikti. Skirstymas prasidės tuo
jau pavasarį.

Sovietų Sibiro kariuomenes 
pulkai smarkiai apdaužė Man
nerheim liniją, ypatingai ties Vi- 
borgu.

Tvirtovėse rasta ir kareivinės 
(kaip Maginot linijoj). Iškrapš
tyti finus buvę gan sunku. Pasi
slėpę tarp medžių ir abelnai “sni- 
periai”, šaudė raudonarmiečius.

(Viborgas yra gan toli nuo 
Summa; jei Sovietų kariuo
menė jau netoli to miesto, tai 
Summa turėtų būti paimta).

Rusus sutikę tūkstančiai finų 
“saužudžių bataliono,” bet ne
žiūrint visų sunkumų, daug tvir
tovių paimta.

Latvijos užsienio ministeris 
Munters irgi patvirtino, kad So
vietų Sąjunga Latvijos talkos 
nereikalauja. Jis taipgi sakė, kad 
sutartis su SSSR yra Latvijai 
gera, patenkinanti.

Latvijos generalio štabo gal
va gen. Berkis tarėsi su Estorii- 
jos generalio štabo viršila gen. 
Laidoner.

Jie taipgi sakę, kad gandai 
apie naujus Sovietų reikalavi-l 
mus yra nepamatuoti.

Paryžius. — Vokietijos preky
binis laivas suimtas, bet kur su
imtas ir kokis laivas nepasako
ma.

20 KANADOS LAKŪNŲ 
VYKSTA SUOMIJON.

Berlynas. — Franci jos laivas 
Picardie, kuris aliejų pervežine- 
jo nuskandintas.

Nuo karo pradžios jau 27 to
kie Anglijos laivai nuskandinta.

SUSIRINKO KUBOS 
VISUOTINAS SEIMAS.

Finai Samdosi Liuosnorius, Armija Greitai 
Mažėja, Silpnėja

Kaunas. — švedų laikraščiai 
spausdina anonsus, kuriuose yra 
aprašoma švedų savanorių me
džiaginė padėtis ir jų aprūpini
mas. švedų savanoriai gauna at
lyginimo 105 švedų kronus per 
mėnesį. Iš tos sumos 79 kronos

Havana. — Kubos visuotino 
seimo prezidentu išrinktas Grau 
San Martin, kuris buvo išrinktas 
šalies prezidentu, bet pulk. Ba
tista jį išstūmė lauk iš valdžios.

Martin yra Batistos oponen- išmokamos savanorio šeimai ar
tas, atrodo, kad visuotinas 
mas bus prieš Batistą.

Toronto, — Suomijos konsu
las praneša, kad 20 Kanados la
kūnų vyksta Europon ir pasiža
dėję kariauti Suomijoj.

Chicagoj ir apielinkėj retkar
čiais lietus; šilčiau. Temperatūra 
tarp 32 ir 35 aukščiau zero.

KRATO 7 AMERIKOS 
LAIVUS ANGLIJOJ.

Londonas. — Ekonomijos mi
nisterija informuoja, kad tarp 
155 Anglijos valdžios sulaikytų 
laivų, 7 yra Amerikos laivai. 
Juose daroma kratos, j ieškoma 
Vokietijai kontrabandos.

sei- ba giminėms Švedijoje, o 300 
suomių markių gauna palys sa
vanoriai Suomijoje. Jiems yra 

I patikrinta gyvenimo renta, pen
sija ir šeimos aprūpinimas, ar 
bent mažų mažiausiai parama 
nelaimėje.

Tai patvirtina Maskvos laik
raščių primetimus Švedijos vy
riausybei, kad bugdo į Suomiją 
Švedijos bedarbius žadėdama 
gerą atlyginimą.

Suomijos Armija žymiai 
Mažėja

Buvęs švedų užs. reik, min., Ri
kardas Sandleris viename susi
rinkime Suomijoje pasakė ilges
nę kalbą, kurioje pareiškė, kad 
SSSR kariuomenes dalys geriau 
parengtos ir aprengtos, turin
čios geresnius ginklus ir, apskri
tai, geresnę organizaciją. Jani' 
tai papasakoję suomių genero
lai, kai jis lankęsis fronte. Suo
mijoj armija mažėja. Su laiku 
žuvusiųjų ir sužeistųjų skaičius 
vis augąs ir augąs ir iš to galį 
kilti nemaža sunkumų, švedų 
savanorių . uždavinys esąs už
kamšyti tas spragas, kurios su
sidarančios del žmonių truku
mo Suomijoje.
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Vasario 16
Šiandien ir Amerikos lietuviai mini Lie

tuvos nepriklausomybės sukaktuves, šian
dien jie susikuops mintyse apie Lietuvos 
praeitį ir dabartį.

Nors karo liepsnos siaučia netoli nuo 
Lietuvos rubežių, bet ji jaučiasi saugi. Lie
tuvos nepriklausomybė šiandien daug 
stipresnė, negu kada nors praeityje. Ne
bėra pavojaus iš Vokietijos ir Lenkijos. 
Raudonosios Armijos sargyba Lietuvoje 
yra stipriausia garantija, kad nepriklau
somybė bus išlaikyta ir ateityje.

Pereitų metų Vasario 16 buvo švenčia
ma visai kitokiose nuotaikose. Kaune vy
riausiu bosu buvo Lenkijos ambasadorius, 
kurio įsakymu buvo uždaryta Vilniaus 
Vadavimo Sąjunga. Hitleris grūmojo 
Klaipėdai ir buvo labai rimto pavojaus, 
kad naziai pasigrobs visą Lietuvą.

Tuomet Lietuvos buržuazija šaukė: Kur 
yra Sovietai, kur Raudonoji Armija, kodėl 
ji mums nepadeda?

Dabar ta pagclba yra ir ji užtikrinta 
ant visuomet. Nauji Lietuvos santykiai su 
Sovietų Sąjunga nustatė visiškai naujas 
gaires išlaukinėj Lietuvos politikoj. Bet 
politika šalies viduj vis tebėra ta pati, kaip 
ją nustatė 1926 metų gruodžio pervers
mas. Taigi ir šiemet, minint Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuves, tenka karto
ti ta pati formula: Lietuva nepriklauso
ma, bet ji dar nėra laisva, ji dar nėra de
mokratinė. Neatatikmuo tarp išlaukinės 
Lietuvos politikos ir jos vidaus politikos 
perdaug jau metasi i akis. Tą pamatinį 
nenormalumą neišdildė net Vilniaus atga
vimas. Vilnių atgavus, buvo daug jausmi
nio entuziazmo, bet vadovaujančios bur
žuazinės viršūnės, reakciniai tautininkai, 
net vardan Vilniaus nesutiko išsižadėti 
savo diktatorinių privilegijų. Toms vado
vaujančioms viršūnėms daug labiau rupi 
jų klesiniai interesai negu visos tautos in
teresai ir gerovė. Tarp tautos ir vadovau
jančių viršūnių susidarė praraja, kurią 
negalima užpildyti jokiom deklamacijom 
apie konsolidacijas ir transformacijas.

Amerikos lietuviai skaudžiai jaučia tą 
didelę neteisybę, kuri daroma plačiau- 
siems Lietuvos gyventojų sluoksniams, o 
pirmoje vietoje jos darbo žmonėms.

Vasario 16 yra lietuvių tautos šventė. 
Bet ne visi lietuviai vienodai žiuri į tos 
šventės reikšmę ir net į patį jos atsiradi
mą. Tos šventės proga mes negalime pa
sinerti tik jausminiuos pergyvenimuos ir 
deklamacijose. Mums visiškai aišku, kad 
Lietuva gavo nepriklausomybę ne ačiū jos 
buržuazijai, bet ačiū dviem revoliucijom 
Rusijoje ir Vokietijoje. Sovietų Sąjunga 
pati pirmoji pripažino nepriklausomą Lie
tuvą. Lietuvos darbininkai ir valstiečiai 
pasirodė persilpni įsteigti savo valdžią, 
kurios užuomazga pasirodė Vilniuj 1918 
metų pabaigoje. Buržuazijai pasisekė lai
mėti.

Ji pradėjo valdyti Lietuvą demokrati
niai, šelmiškai, bet 1926 metais net bur
žuazinė demokratija jai pasirodė perkai- 
ri. Nevien ant smetonininkų ir voldemari- 
ninkų reikia mesti atsakomybę už gruo
džio perversmą. Su jais buvo ir krikščio
nys demokratai. Jiems padėjo pasyvumas 
ir ištyžimas liaudininkų ir socialdemokra
tų.

Tą kaltę nuo jų nenuplauja jokie Vasa
rio 16 minėjimai. Gal nepriklausomybės 
minėjimo dienoj ta kaltė reikia dar labiau 
užakcentuoti.

Jei Lietuva tūlose srityse padarė pro
greso, jei techniškai ji gerėliau susibuda- 
vojo, jei ji, pagaliaus ir senąją istorinę 
savo sostinę atgavo, tai tautos, o ne vado
vaujančių viršūnių nuopelnas. Tauta, kuri 
grūmėsi su baudžiavom ir carizmu, tauta, 
kuri nepasidavė, kaizeriniams okupan
tams, tauta, kuri davė tiek kankinių už 
demokratijos idealą, yra nemari. Jos isto
rinis kelias dar nėra baigtas.

Šviesa ir tiesa jos žingsnius telydi!

“L’Humanite” Tebeina
Nuo to laiko kai beveik fašistinė Dala- 

diero valdžia paskelbė Francijos Komu
nistų Partiją nelegale ir uždarė jos spau
dą, mažai žinių turėta kaip verčiasi vy
riausias komunistų organas “L’Humani
te.” žinota, kad laikraštis vistiek įšeidi- 
nėja, bet nežinota kaip tankiai ir kokis 
jo tiražas.

Apia tai dabar sužinome iš kanadiečių 
“Liaudies Balso.” Musų draugų žiniomis, 
“L’Humanite” nebuvo sustojęs eiti. Kaip 
tik Daladieras sulaikė jo viešą išeidinėji- 
mą, jisai pradėjo išeidinėti slaptai. Dabar 
išeidinėja kasdien, reguliariai ir pasiekia 
visus svarbiuosius industrinius centrus. 
Anot “Liaudies Balso,” vien tik Paryžiuje 
kasdien išsiplatina po 20,000 kopijų. Per 
visą šalį kasdien išsiplatina po 150,000 ko
pijų.

Tiek išsiplatindavo mėnesis prieš tai. 
Dabar veikiausia išsiplatina kur kas dau
giau.

Šia proga būtina priminti, kad Leonas 
Blumas ir jo menševikiški bičiuliai buvo 
pirmutiniai Franci joj sutvėrimai, kurie 
varde socialistų partijos formaliai prašė 
Daladiero valdžios uždaryti komunisti
nius laikraščius ir paskelbti Komunistų 
Partiją nelegališka.

Tai tokie Franci jo’s “socialistai.” Jie pa
dėjo Hitleriui ir Mussoliniui pavergti Is
panijos darbininkus, o paskui atsigryžo 
prieš savo šalies darbininkus.

Vis dėlto nė Ispanijos, nė Francijos dar
bininkų judėjimai nepakrikdyti. “L’Hu
manite” kaip ėjo, taip ir eina. Bet šiom 
biauriom išdavystėm Blumas tikrai pri
baigs menševikišką egzistavimą.

Stumia Švediją i Karą
Menševikišką Švedijos valdžia jau an

tra savaitė aršiai terorizuoja gyventojus. 
Policijos būriai bastosi po kaimus ir mies
telius ir suiminėja kairiuosius darbinin
kus. Ypač griebia komunistus. Iki praeito 
šeštadienio jau buvo suimta ir įkalinta 200 
vien tik komunistų.

Kiek suimta iš viso, kol kas nežinia, Bet 
turi būti nemažai suimta, nes kalėjimai 
jau perpildyti. Suimamiem jau steigia 
koncentracijos stovyklas šiaurėj, kur la
bai lengva šalčiu nukamuoti kalinius.

Kodėl menševikišką Švedijos valdžia 
taip ėmė dūkti? Ko jinai nori nuo darbi
ninkų ir ką tuo žvėrišku teroru mano at
siekti ?

Pastaruoju laiku valdžia vis labiau ėmė 
remti suomiškus baltagvardiečius ir vis 
atviriau ėmė rengtis Į atvirą karą prieš 
Sovietų Sąjungą. Anglijos valdžia juk ne
būtų galėjusi oficialiai paskelbti “liuosno- 
rių” siuntimą į Suomiją, jeigu švedų men- 
ševikiška valdžią nebūtų užtikrinus jiem 
kelią per Švediją. Be to, pati švedų val
džia Jungtinėse Valstijose nupirko apie 
150 karinių lėktuvų. Dalį jų perleido suo
miam baltagvardiečiam, o likusius pave
dė naudoti savo “liuosnoriam” Suomijoj 
prieš Sovietų Sąjungą.

Visa tai veda šalį i karą. Švedijos dar
bininkai tai mato. Jie nenori karo ir ypač 
nenori karo su darbininkų valstybe—So
vietų Sąjunga, kuri niekam negrąsina. 
Dėlto pastaruoju laiku Švedijos darbinin
kai ėmė kelti aštrius protestus prieš val
džią, kuri tyčia vysto karinę padėtį. Gotha 
laivų statybos darbininkai, Goteborg mie
ste, protesto rezoliucijoj netgi išreiškė so- 
lidariškumą su Suomijos Liaudies Vyriau
sybe ir pripažino, kad Sovietų Raudonoji 
Armija vien tik padeda išsilaisvint Suo
mijos liaudžiai.

Tuo pačiu sykiu Švedijos Moterų Są
junga, turinti 500,000 narių, taipgi pareiš
kė valdžiai protestą prieš rengimąsi ka- 
ran, prieš rėmimą suomiškų baltagvar
diečių — “tų Anglijos imperialistų agen
tų”—kaip juos josios pavadino, ir atsišau
kė į viso pasaulio moteris, raginant dary
ti ifeatlaidų spaudimą į savo šalių val
džias, kad vietoj rengtis karan, imtųsi ini
ciatyvos baigti karą.

Šitai tikrosios priežastys švedų menše- 
vikiškos valdžios bjauraus teroro ir šitai 
ko menševikišką švedų valdžia bjauriu te
roru prieš Švedijos dirbančiųjų mases ti
kisi atsiekti.

Kurstomi anglų imperialistų, švedų val- 
’ donai gal ir įstengs šalį įtrenkti į karą. 

Bet esam tikri, kad tam kare ir jie patys 
prasmegs.

Mes pasitikim Švedijos darbo žmonė
mis.

APŽVALGA
IR JISAI PASAKĖ 
NETIESĄ.

Prez. Rooseveltas kalbė
damas į Jaunimo Kongreso 
delegatus tyčia juodino So
vietų Sąjungą. Jisai ją pava
dino “absoliutiškos diktatū
ros” šalimi ir dar pridėjo, 
kad jinai “įsiveržė į teritori
ją mažutėlio kaimyno.”

“Mažutėliu kaimynu” pre
zidentas Rooseveltas čia va
dina Suomiją. Ginant suo
miškus baltagvardiečius ly
giai taip vadina ir Mussoli- 
nis ir jo spauda, ir taip Suo
miją vadina visų kapitalisti
nių valstybių buržu a z i n ė 
spauda.

Bet už tai jie visi meluo
ja. Geografiniai Suomija yra 
viena iš didžiųjų Europos 
valstybių. Josios žemės plo
tas pusantro sykio didesnis 
negu Anglijos plotas, be ko
lonijų. Suomijos teritorija
tokio jau didumo, kaip bu
vusi Lenkija. Suomija turi 
146,000 ketvirtainių mylių.

Prez. Rooseveltas prašau
na pro taikyki} ir tuo atveju, 
kai jisai Sovietų Sąjungą va
dina “absoliutiškos diktatū

ros” šalimi. Tokio charakte
rio diktatūra gali būti tiktai 
kapitalistinėj valstybėj, kur 
visuomenė suskilus į klesas 
ir kur eina žiaurus išnaudo
jimas žmogaus žmogumi. To
kia diktatūra yra Italijoje, 
Vokietijoje ir tokią diktatū
rą siekiasi įsteigti šioje ša
lyje ekonominiai rojalistai, 
su kuriais pats prez. Roose
veltas pastaruoju laiku at- 
steigė “draugingus santi- 
kius.”

TAI AR GRAŽU TAIP 
MELUOTI?

“Draugo” 37 numeryje tū
las dr. K. M. rašo:

lo punktuose dr. K. M. pasa
ko kai ką ir įdomaus. Būtent, 
jisai penktam, punkte sako, 
kad Bedievių Sąjunga prašo 
Sovietų valdžios “paleisti iš 
kalėjimų visus, kurie ten pa
teko už keiksmus prieš Die
vą-”

Tai reiškia, kad lenkų šlėk
tos grūdo į kalėjimus neti
kinčiuosius. Mes tai žinojom 
ir prie progos taip pasaky- 
davom. Bet kiekvienu kartu 
to paties “Draugo” redakto
riai už tai mus piktai išplūs
davo. Dabar musų kaltini
mus patvirtina ir musų plu- 
dikų bendradarbis. Jisai pri- 
pažysta, kad klerikalai kali
na netikinčius. Tuo tarpu 
Sovietų Sąjungoj niekas ne
liečia žmogaus, jei jisai dar 
nori tikėti.

Iš šių dr. K. M. punktų ga
lima pastebėti dar ir tai, kad 
jisai bus daugiau šlėktiškos, 
negu lietuviškos orientacijos
asmuo.

Senatorius John Thomas, 
iš Idaho. Senatai! jis pateko 
kai numirė tos valstijos se
natorius \V. E. Borah.

“Pavergtoje Ukrainoje, Gu
dijoje ir Vilniaus dalyje Sovie
tu bedievių draugija reikalau
ja iš Sovietų valdžios štai ko:

1. Panaikinti bažnyčias ir 
visas bažnytines įstaigas už
imtuose plotuose.

2. Tuoj įkurti tenai bedievių 
skyrius.

3. Visi kunigai ir dvasinin
kai privalo liautis ėję toliau 
pareigas.

4. Atimti iš tikinčiųjų visas 
bažnytines savastis.

5. Paleisti iš kalėjimų visus, 
kurie ten pateko už keiksmus 
prieš Dievų.

6. Panaikinti visas sutartis, 
kurias buvo sudariusi Lenki
ja su Šv. Sostu.

7. Tuoj, imti leisti bedievių 
laikraštį lenkų kalboje.

8. Per visas buv. lenkų ra
dio stotis propaguoti bedievy
bę.”

Kas sakinys, tai melas ir 
dargi labai pigus melas. įsta
tymais bažnyčių nenaikina 
Sovietų Sąjungoj. Jei jos bu
tų buvusios naikinamos, tai 
dabar tenai nebūtų nė vie
nos bažnyčios. Tuo tarpu, 
kiek mums žinoma, dar tūks
tančiai cerkvių yra veikian
čių.

Sovietų Sąjungoj bažny
čia pasinaikina pati save, kai 
netenka maldininkų. O mal
dininkų jos sparčiai netenka, 
nes tenai mokslas prieina
mas kiekvienam. Žmogus iš
mokslintas negi tikės nesą
monei. Bedievių organizaci
ja padefla žmonėm apsišvies
ti. Bet jinai žino, kad įstaty
mais bažnyčių uždarinėti So
vietų Sąjungoj neleidžiama, 
todėl jinai ir negalėjo pra
šyt Sovietų valdžios, kad už
darytų bažnyčias... “paverg
toje Ukrainoje, Gudijoje ir 
Vilniaus dalyje.”

Jai taipgi nereikia prašyti 
valdžios, kad leistų kurti sa
vo skyrius. Bedievių Sąjun
ga gali tai daryti be atsiklau- 
simo. Tai jos pareiga.

Bet tuose aštuoniuose me-
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Fašistai Kėlė Trukšiną 
Lenkų IW0 Mitinge

Kenosha, Wis. — Lenkų I\VO 
(Tarptautinis Dari). Ordenas) 
čia surengč masinį mitingų su 
liksiu supažindinti žmones su 
luom, kas šiandien dedasi Len
kijoj. Komitetas paėmė lenkų 
patriotų svetainę ir lenkai pa
triotai susirinkę sukėlė triukšmą 
ir neleido kalbėtojui nei pradėti 
kalbą.

Kalbėtojom buvo pakviestas. 
T. Dombrowskis, “Glos Ludo- 
wy” štabo narys. Bet susirinki
mas buvo priverstas apleisti Po
lonia Hall ir ant greitųjų paimti 
Archer Hali ant 63-čios. Čia pra
kalbos buvo ramios, nors ne taip 
skaitlingos.

Kalbėtojas sakė, kad apvaži
nėjo Lenkiją ir žino kas tenai 

'šiandien dedasi. Jis sakė, kad va
žinėjant su prakalbom po Ame
riką lankiai buna atsitikimų kaip 
ir šį vakarą, kad sukeliama di
delė betvarkė, ir kas įdomiausia, 
kad ir kunigas vieną kartą atėjo 
ir be jokių ceremonijų pareika
lavo, kad jam duotume kalbėti. 
Dombrowskis atsakęs, kad ku
nigas palauktų ir kada kiti atliks 
savo kalbas, lai jam duos kalbė
ti, bet kunigas dar karią pakar
tojo savo reikalavimą ir vėl jam 
taip pat atsakyta, kad turi laukti 
savo eilės. Tada kunigas vėl sa
liutavo Hitlerį duodamas ženklą, 
kad laikas sukelti triukšmą. Pra
sidėjo staugimas ir po lo visi jo 
pasekėjai saliutavo Hitlerį. “Tai 
matote kokių kunigų lenkai tu
ri,” sakė Dombrowskis.

Mes lictuvia rodos neturime 
lokių savo tarpe, bet mes turime 
kilų bėdą. Nors kartais kalbame 
labai gerai ir.žinome ką kalba
me, bet kaip prisieina tikrą dar
bą atlikti, lai negalime gauti nei 
komiteto, pavyzdi;;, kad ir į Lie
tuvių Komi lėtą už Taiką ir De
mokratijų- Nekuriose organiza
cijose buvo pakeltas klausimas 
rinkinio atstovų, bei negalima 
gauti, kad kas apsiimtų ir lieka

Vasario 16 d., 1910 metais su
eina 22 metai, kai Tautinė Tary- 
ba Vilniuj formaliai paskelbė 
Lietuvos nepriklausomybę, šie
met nepriklausomybės minėji
mas būdingesnis, nes Lietuva ir 
sostinę atgavo ir nepriklausomy
bė saugesnėj aplinkumoj, negu 
buvo per visą laiką nuo 1918 m.

Lietuvos, kaip ir kitų tautų 
laisvė, arti susijus su liaudies, 
su darbininkijos laimėjimais. 
Smagu žymėt tie faktai mums, 
Bolševikiško nusistatymo žmo
nėm, kurie dirbome dėl Lietuvos 
ir darbininkijos labo, jog Lietu
vos nepriklausomybė liko iško
vota. laimėjus Rusijos darbinin
kam ir sukrutus kaizerizmo ga
lią iki pat šaknų.

šiandien čia ir antroj pusėj 
vandenyno yra pagyrūnų, kurie 
vainikus dedasi ant galvų už ne
priklausomą musų tautos gyve
nimų. Bet tie netaukuoti pagyrų 
puodai, tik sunkino Lietuvos 
liaudžiai vesti kovas prieš reak
cines jėgas, kurios kaustė musų 
tėvų šalį į priespaudos retežius.

J palyginamai trumpą straips
nį negalima visų istorinių faktų 
sužymėti, bet nors kelis ryškes
nius čia paduosiu.

Tautininkai, kurie šiandien 
diktatūros retežiais laiko sukaus
tę musų liaudį nei nesapnavo 
apie nepriklausomą gyvenimą, 
kol caras buvo. Klerikalai, ku
rie lakštučių balsais gieda apie 
jų nuopelnus dėl Lietuvos, caro 
valdžiai išdavinėjo revoliucio
nierius. Pralotas Antanavičius, 
kunigas Laukai lis, ponas Yčas ir 
kiti gyrėsi Rusijos monarchijos 
valdžiai, jog smarkiai padėjo 
kramolą malšinti.

Klerikalų “Tėvynės Sargas” 
num. 12, 1900 metais rašė:

“Sargiečiai, o su jais visa 
konservatyviška ligi kaulų 
smegenų Lietuvą pripaąysta 
ciecorių už tikrą valdoną ir 
nuo Rusijos nesirūpina skir
tis.”
Klerikahj leidžiamoj “Draugi

joj” kunigas Jakštas-Dambraus- 
kas num. 5, 1910 metais šitaip 
caro valdžiai pataikavo.

“Dabartinės valstybės rūmų 
savininkas yra rusų tauta ir 
viršiausias tų rūmų užveizda 
—Rusijos caras ... gyvenan
čios šalip rusų tautos turi pil
dyti pastatytas to aukščiausio 
užveizdos kiekvienai tautai są
lygas ir mokėti jam kasmet 
už užimtą Mitą tani tikrą mo
kestį.”
Vadinasi, sulyg klerikalų pro

to ir veiklos, Lietuva buvo caro 
įnamis.

Ponas Yčas 1911 m. taip gie
dojo apie Lietuvą:

“... pasitikėdami Rusija bus 
laiminga po šio karo ir pasi
tikėdami, kad lietuviai, pusiau 
perplėšti, taps suvienyti po 
viena Rusijos vėliava.”
Bet gyvenimas ėjo visai kilu 

keliu, negu tau liniukai ir kleri
kalai norėjo, negu, norėjo caro 
valdžia. Karas, kuris prasidėjo 
1911 melais atnešė dar skaudes- 
niiis ir sunkesnius kentėjimus. 
Mieste ir kaime pasidarė nepa
keliamą gyvenimo našta. Bolše
vikų partija veikė masių tarpe. 
Veikė ir Lietuvos revoliucionie
riai, kuriuos Laukaičiai ir Anta
naičiai išdavinėjo caro valdžiai. 

• Iš kitos pusės mes randame 
štai kokius faktus:

Lietuvos Social-demo k ratų 
Partija, iš kurios po pasaulinio
karo išuugo Komunistų ParlijJ? 
tuoj po įsikūrimo Rygoj, 1896 
metais savo veiklos programai! 
įdėjo:

“Savistoviai demokratiška 
respublika, susidedanti iš Lie
tuvos, Lenkijos ir kitų šalių,

be pasekmių. Tūli atsisakydami 
sako, kad jau dirbo perdaug me
lų. Kita priežastis, lai kad kas 
tai sauvališkai sumanė ir išlei
do garnius, kad komitetas dau
giau nebereikalingas ir net drys- 
la viešai susirinkimuose tą sva
jonę leisti. —Choristas.

paremta ant liuosos federaci
jas.”
1905 metais lapkričio 23 dieną 

Vilniuj sušauktoj social-demo- 
kralų konferencijoj reikalavo:

“Demokratiška Lietuvos res
publika, su seimu Vilniuje, 
liuosu noru susidėjusi su kai
mynų šalimis federacijos ry
šiais.”
Lietuvos buržuazija, visi re- 

ciniai elementai glaudėsi prie 
caro valdžios, nes jautė, kad iš 
ten gauna stiprybes išnaudoti 
liaudį.

Tačiau jų užvėjas prie caro, 
sosto išblaškė kilę 1917 metų 
revoliucijos vėjai.

Kai bolševikai paėnjė galią į 
savo rankas, la'i jie Brest-Litov- 
sko derybose reikalavo Vokieti
jos ištraukti karines jėgas iš Lie
tuvos ir leisti laisvai apsispręsti.

Tačiau ir po to Tautinė Tary
ba Vilniuj, kai jau paskelbė ne
priklausomybę, dar nelupčjp 
omenyje, jog Lietuva paliks vi
sai nepriklausoma. Smetona ir 
jo pasekėjai 1918 melais vasa
rio 16-tos atsišaukime glaudėsi 
po kaizerio valdžios skvernu. 
1917 m. rudenį Smetona nuvy
kęs į Berlyną su paskaita šitaip 
gerinosi kaizerio valdžiai:

“Lietuva pasitiki Vokietija 
ir ištiktųjų tikisi ji viena gali 
gelbėti prispaustąją šalį.” 
Kaizerio valdžia, pajutus tau

tininkų ir klerikalų ištikimybę 
leido iš parinktų asmenų susiva- 
žiuoti rugsėjo mėn., 1917 m., 
Vilniuj. Ten sudaryta taryba, 
kaip žinia ir paskelbė nepriklau
somybę su kaizerio valdžia am
žinais ryšiais susijungus. Kaize
ris tais pačiais metais išleido pa
reiškimą, kad duoda Lietuvai 
nepriklausomybę, bet ji liksis 
susijungus mill tariniai ir ekono
miniai su Vokietija.

Net ir po to, kai buvo paskelb
ta nepriklausomybė vasario 16 
d. Tautos Tarybos nariai važi“ 
nėjo. į Berlyną ir j ieškojo Lietu
vai karaliaus. Buvo radę tūlą 
Urachą, kuris įsteigtų *moųąr- 
chišką valdžią.

Bet kaip reakcininkam nesi
sekė glaustis prie caro, taip ly
giai nevyko palysji po kaizerio 
skvernu. Iškilo revoliucijos ve
jai Vokietijoj ir išguja kaizerį 
\VilheImą į Olandiją, kur ir po 
šiai: dienai malkas skaldo.

Ir Vilnių Lietuvos buržuazija 
praganė beeidama tais pačiais 
keliais, lai.su lenkų šlėktom be- 
sibičiuliuodama. Dėka galingo 
kaimyno, kuris išliuo.savo dide
lius Ukrainos irBaltgudijoą plo
tus, paliuosavo. Lietuvos žemes, 
Vilnius sugryžo Lietuvai.

Musų tautiečių laisvė ir gero
vė neatmezgamai susijus su 
laisve darbininkijos ir liaudies 
gerove.

Tad' minint Lietuvos nepri
klausomybę garsiau pakelkime 
balsą,, griežčiau pareikalaukim 
musų broliam Lietuvoj laisvės 
ir civilių teisių atsteigimo. Pa
reikalaukim-, kad paliuosuotų 
politinius kalinius, kad leisiu 
darbininkam ir valstiečiam lais
vai organizuotis į ekonomines ir 
k uit u r in es or ganizac i jas.

1 Visa Lietuva ir mes amerikie
čiai lik pasidžiaugti, galime, kad 
įvyko, nepuolimo sutarties pasi
rašymas tarp dviejų, didelių vals
tybių — Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos, kurios apsupa musų 

i tėvų šalį. Jeigu los šalys butų 
j.susikirtę tarp savęs, lai karus 
j butų vykęs ant Nemuno krautu, 
I aišku, viską ten sunaikinę. Iš 
nekariavimo sutarties ne tik Lie
tuva išliko neutrali, bet žymįUi 
geografiniai ir ekonominiai štt- 
stiprėjo ir laimėjo stiprų nepri
klausomybes užtikrinimą su sos
tine Vilnium. F. Abekas.

Londonas. — Užvakar tems
tant Anglijos orlaivininkai paste
bėję Voki<|ijos didėlį bombane- 
šį virš Thames upės žiočių. Jie 
puolėsi jį atakuoti, bet jis pasi
leidęs į debesius paskui nuskry- 
do savo keliais. Manoma, jis pa
žeistas, tačiaus nenukrito.
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Vasario 16, 1940
8:45—WGES. Sophie Bartkus. 

10.-00WHIP. Šaltimlero Programas,.
t POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WAAF. Symphonic Hour. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WGN. Radio’s Voice. 
WCFL. News Flashes. 
WJJD. Current News. 
WLS. Dinnerbell Program. .

12:30—WHFC. Man on the Street.. 
WIND. Hill Billy Songs.

12:45—WCFL. Words and Music. 
WMAQ. News.
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WJJD. Our Gal Sunday. 
WAAF. Hoosier Philosopher. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WBBM. Lanny Ross.

1:30—WIND. Board of Education.

Musų Didžioji Iš Chicagos Liet.
Demokratija Auditorijos Šėrininku

Judis “Mr. Smith Goes to Metinio Susirinkimo 
Washington” dabar ateina į ---------
mažuosius jūsų apielinkej te-j Metinis šėrininku susirinki- 
alrus. imas įvyko 15 d. sausio, 1910 m.,

Pamalę šį paveikslą įgysite Auditorijos salėj, 3137 S. Ilals- 
gerą supratimą kaip, musų di- ted sir.
džioji demokratija veikia prak- Prezidentas J. Rūta atidarė su- 
likojc. sirinkimą 8 vai. vakare. Sekrc-

Jųs, beubejonės, daug gir- torius M. Kadziauskas perskai- 
dėjole apie New Yorko Tainma- lč vardus šėrininku ir kiek šėrų 
ny Hali. Tos politinės mašinos'reprezentuoja. Reprezentuotų 
kontrolėje buvo viskas New ^ų pasirodė 475, dėlei permai- 
Yorkc: policija, raketieriai, suk-'uy>»o čarterio ir įstatų reikalin- 
čiai, vagys. Visi jie gyvavo los ga 560.
mašinos apsaugoje ir visi jie' Prezidentas pavadino audito- 
turėjo už tai mokėti padotkus. l’*vl P- i’- ' arkalą išduoti ra- 
Galite gerai įsivaizduoti kokia portą iš patikrinimo Audilori- 
galėjo būti demokratija, kada jos finansų iš 7 mėnesių. Au
toji pat mašina kontroliavo ir ditorius p. Varkala perskaitė at- 
piliečių balsus. Aišku, kad dar- skaitą nuo 1 d. birželio iki 31 
bininkų partijai išrinkti savo d. gruodžio, 1939 m. Atskaita 
atstovus tokiose aplinkybėse tai buvo aiški ir viskas smulkme- 
kaip tam bibliškam verbliudui niškai pažymėta, iš ko šeriniu- 
perlysti per adatos skilutę. I«d labai užganėdinti. Atskaita

Tokių politiškų mašinų, ką likosi vienbalsiai priimta.
kontroliuoja miestus ir visas Advokatas Albert Fisk paaiš- 
valstijas Amerikoje yra labai kino reikalus apie taksus. Pažy- 
daug. , mėjo, kad dalykas buvo baigtas

WMAQ. Valiant Lady. 
WAAF. “Just Ask Us”. 
WCFL. What’s in a Name. 
WBBM.Your Family & Mine.

\ WGN. Yar Concert Orch. 
1\45—WBBM. “My Son and I.”
’ • WCFL. Spotlight Program. 

WJJD. Santaella’s Orch. 
WLS. Prairie Ramblers. 

2:00—WCFL. News Flashes.
WLS. Orphan's of Divorce. 
WGN- Happy Harry Lawrence. 

2:3,0—WCBD. Musical Favorites.
WLS. Homemakers Program. 
WBBM. News.

. WAAF Matinee Frolics. 
WGN. Love and Salvo.

2:45—WAAF. News Report.' 
WGN. Good Health. 
WMAQ. Vic and Sade. 
WBBM Rich. Maxwell, songs. 
WLS. News.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WAAF. “Mythical Ballroom”. 
WGN. United Press News. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WBBM. Manhattan Mother.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street. 
WJJD. Interracial Relations.

4:00—WGES. World Reports. 
WGN- Grenadiers.

\ WENR. Radio Neighbors.
4:30—WBBM. It Happened One Nite. 

WENR. Affairs of Anthony. 
WAAF. Down the Mississippi. 
WJJD. Suppertime Frolic.

4:45—WCFL. Accordiana.
5:00—WBBM. Billy and Betty. 

WMAQ. Spanish Revue. 
WENR. Earl Wild, pianist. . 
WGN. Bob Heen’s Orch.

5:15—WBBM. Hedda Hopper. 
WGN. Alice Blue, Pianist. 
WIND. Tommy Ott at the Org.

5:30—WGES. Polish Revue.
WGN. The Cinnamon Bear. 
WENR. Fran Allison, contralto 

5:45—WBBM. Today in Europe.
WMAQ. Lil Abner. 
WENR. Concert Miniature.

VAKARE
6:00—WGES. Continental Tunes. 

WGN. Capt. Midnight. 
WMAQ. Organ Moods. 
WCFL. Race Results.

6:15—WGN. Sports Review.
k WIND. Current News.
) WBBM. Lum and Abner.

• ’ WCFL. Singings Strings.
'3:30—WGN. News.

WBBM. Professor Quiz. 
WLS. News.

6:35—WMAQ. Musical Centre.
7:00—WGES. Novak Players. 

WBBM. Kate Smith Hour. 
WIND. Motorcade of Melody. 
WGN. Quixie Doodle Contest. 
WCFL. New Flashes. 
WHFC. Čekų programas. 
WLS. This Amazing America. 
WMAQ. Cities Serv. Concert.

7:30—WLS. Robinson’s Buckaroos. 
WCFL. Moods in Melody. 
WGN. The Lone Ranger.

8:00WIND. To Be Announced. 
WBBM. Johnny Presents. 
WGN. Musico.

Chicagojc tokią mašiną turi 
demokratai, bet ji neveikia 100 
nuošimčių. Už lai jus galėjote 
patėmyli kiek juokingų daly
kų dedasi. Del pavyzdžio, kad il
tie taip vadinami “bookies”, kur 
nuėję žmonės uždeda dolerį ir 
meldžiasi, kad arkliukas bėglų 
j jų pusę. Bet tas “arkliukas” 
tankiausia pabėga kaip lik j 
priešingą pusę ir nusineša jų 
viltį ir dolerį. Policija tas gem- 
bleriavimo įstaigas užpuola su 
kirviais, kaip tą devingalvį 
smaką, sukapoja už dviejų 
dienų los “bookies” ir vėl gy
vuoja. Tai ženklas, kad Chica- 
gos politinė mašina nors pusė
tinai galinga, bet ne pilnai viską

I

KENOSHA, WIS.
Vėliausi Liet. Judami Paveikslai 

Vasario 18 d., 3:30 vai. popiet, Ger
man-American svetainėje, broliai 
Motuzai iš Chicagos rodys vėliausius 
judamus paveikslus Vilniaus ir kitų 
Lietuvos sričių. Taipgi rodys pa
veikslus iš pasaulinės parodos su Lie
tuvių Diena. Dainuos Lyros Choras, 
solistai ir Chicagos Liet. Vyrų trio. 
Pi programos bus šokiai prie "Amba- 
sadors” Orkestras. Kenosha, Racine 
ir Waukegano lietuviai dalyvaukite 
šiame parengime. (16-17)

Užkviečia Komitetas.

kontroliuoja.
Pamalę “Mr. Smith Goes to 

Washington”, gausite daug ge
resnį supratimą kokias meto
das vartoja tokios politinės ma
šinos alsiekimui savo tikslų.

—J. P. Stančikas.

Susipyko su Žmona, 
Pasikorė

Mrs. S. Karwa.sk i, 30 m., susi
pyko su vyru. Išliejusi apmau
dus, pasiėmė 5 metų mergaitę ir 
išvažiavo į Milwaukee, Wis.» pas 
draugus. Tai buvo pereitą šešta
dienį.

Trečiadienį moteris sugryžo 
namo. Rado duris užrakintas. 
Kai per viršuj durų langelį, 1014 
S. Paulina SI., ji pažiurėjo į vi
dų, lai pamalė, kad vyras kabo 
pasikoręs.

Policija pribuvusi atidarė du
ris. Daktaras spėja, kad Mr. Kar
waski pasikorė antradienį.

DETROIT, MICH. 
ALDLD 52 Kp. Narių Atydai!

Susirinkimai šiems metams (1940) 
yra perkelti iš šeštadienio vakaro i 
trečia nedėldienj mėnesio, 1:30 vai. 
popiet, toj pačioj svetainėj. 4097 Por
ter St. — Ateinantis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, vasario 18 d., 1:30 vai. 
popiet. Visi nariai malonėkite da
lyvauti, nes bus daug svarbių reika
lų aptarti. (15-16)

Užrašų Rašt. P. Gyvis.
ROCKFORD, ILL.

Draugo A. Margio šelpimo paren
gimas įvyks sekmadienį, vasario 18 
d., 2-rą vai. popiet, Gricio svetainėj. 
510 Island Ave. Įžanga išanksto 20c. 
prie durų 25c. Visus Rockfordo ir 
apiclinkės lietuvius kviečiame daly
vauti ir paremti šį draugą. (14cl6)

Rengimo Komitetas.
CLEVELAND, OHIO

Clevelando LDS Jaunuolių Kuopa 
rengia smagų “St. Valentines Day” 
balių subatoj, vasario 17 d., Liet. 
Darbininkų Svetainėj, 920 E. 79th 
St. Bus juokingas šokių programas, 
gera lietuviška orkestrą ir šiaip įvai
rių pamarginimų (14cl6)

i GO dienų. Taipgi rekomendavo 
tikslų permainymą čarterio ir 
padauginimą direktorių nuo 7 
iki 9 ypatų. Tas naudinga Au
ditorijai. Advokato paaiškini
mas priimta.

Likosi nutarta padaryti susi
rinkimo pertrauką iki 29 d. sau
sio, 1910, 8 vai. vak. .

Sausio 29 d., 1940 m., pre
zidentas Rūta atidarė susirin
kimą 8 vai. vakare. Sekretorius 
M. Kadziauskas 'peršaukė var
dus šėrininku ir kiek šėrų rep
rezentuoja. Pasirodė, kad rep
rezentuojamų šėrų randasi 635. 
Prezidentas pranešė, kad susi
rinkimas dabar turi pilną liesą 
visokius nutarimus daryli.

Pradėta svarstyti apie mainy
mą čarterio ir padauginimą di
rektorių. Po ilgų ir nuodugnių 
apsvarstymų vienbalsiai nubal
suota čarterį permainyti ir pa
dauginti direktorių skaičių.

Likosi pareikalauta, kad se
nieji direktoriai išduotų rapor
tą iš savo veikimo labui Audi
torijos. Pirmiausiai direktorius 
P. .1. Varkala ilgai ir aiškiai per
statė nuveiktus darbus ir kaip 
Auditorijos namas vėl pasiliko 
lietuvių savastis. Kad pasiliktų 
ir ant toliaus tas namas lietu
viams, yra reikalinga, jis sakė, 
gerų vedėjų ir didelės paramos 
iš visų lietuvių, kaip organiza
cijų, taip ir pavienių.

Po. ta msekė raportai kilų .di
rektorių. Iš jų raportų visi šėri- 
ninkai buvo užganėdinti. Direk
torių raportą vienbalsiai priėmė.

Likosi atidaryta nominacija 
ant direktorių. Įnešimas buvo 
duotas ir paremtas, kad nomina
cija butų viešai, o balsavimas 
per balotus. Pagal didžiumą bal
ni 3 direktoriai bus išrinkti ant 
3-jų metų, trys ant 2-jų melų ir 
trys ant 1-nų metų. Tas įneši
mas likosi vienbalsiai priimtas. 
Taipgi likosi išrinkta komisija 
skaitymo balsų, į katrą įėjo .1. 
W. Zacharavičia, A. .1. Zalato
rius ir T. Janulis.

Nominuoti į direktorius: J. I’. 
Varkala, M. Z. Kadziauskas, P. 
Kiltis, R. Mazeliauskiene, J. liu
la, J. Balčiūnas, B. J. Jakaitis. 
A. Booben, J. Bubnis, C. Kairis, 
J. Berniokai lis ir M. Marcinkus. 
Po apskaitymo balsų likosi pa-

HAMTRAMCK, MICH.
T. D. Namo Bazaras įvyks vasario 

17 ir 18 dieną, šeštadienį prasidės 6 
vai. vak., nedėlioj 2-rą vai. popiet, 
3014 Yemans. Programo pildyme da
lyvaus Detroito Aido ir žydų chorai. 
Įžanga 15 centų. Lietuviai turės savo 
stalą. Kas turite ką paaukuot, tai 

; malonėkite atnešti į bazarą. J. S.
(15C17)

Iš LID 1 Apskričio 
Komiteto Susirinkimo
Kuopos gerai kooperuoja; va

jaus planas vykinamas. Siųs 
atstovą į ateivių teisių gynimo 
konferenciją. Paskubomis 
rengiamasi prie apskričio 
koncerto.

Trečiadienį įvyko Literatūros
Draugijos 1 Apskričio naujo ko- i 
mileto susirinkimas. Perskaičius > 
protokolą ir išklausius raportus, ; 
komitetas susiorganizavo dar
bui. Apskričio pirmininku pasi- i 
liko A. Yuris, raštininku Si. Vė- j 
šys ir iždininku A. Grigas. Fi- I 
nansų raštininkas liko išrinktas s 
J. Tenikaitis'; biznio komisija su
sideda iš, A. Grigo, F. Kirkos, J. 
Tenikaičio ir A. Yurio. Moterų , 
reikalais rūpinsis A. Dočkienė ir , 
Di. Dijokienė. J. Slech ir F. Abe
kas apsiėmė apskričio finansų 
knygas patikrinti.

Sekretorius S.- Vėšys rapor
tavo, kad jis pasiuntė laiškus į 
Aurora ir Westville del prakal
bų surengimo L. Pruseikai. At
sakymo dar negavo.
•Naujų Narių Vajaus Reikalai | 

Prieš apskričio metinę konfe-l 
renciją komiteto laikytam susi-Į 
rinkime buvo paskirta keletas Į s|,] 
draugų ir draugių aplankyti į- 
vairias kuopas naujų narių va
jaus reikalu.

šiame susirinkime raportavo 
d. F. Kirka, kad jis lankėsi 
North Sides kuopos susirinki-

naujų narių. F. Abekas lankėsi 
104 kp. susirinkime. Daug na
rių dalyvavo. Nusitarė gauti 35 
naujus narius.

146 kp. susirinkime buvo 
taipgi F. Abekas. Kuopa skait
linga, bet susirinkimai nerodo 
gyvumo. Pastaras susirinkimas 
buvo vidutinis. Nusitarė laike 
vajaus gauti 25 naujus narius. 
Jau du gavo. Ateinantį trečiadie
nį įvyks Roselando kuopos susi
rinkimas. Vajaus reikalu kuopą

Ugnis Padare 
$50,000 Nuostolių

Užsidegė sandėlis, 1529 Jef
ferson st. Ugnis tiek įsigalėjo, 
jog buvo sunku užgesinti. Ug
niagesių komisionieriaus ap
skaičiavimu nuostolių padary
ta už $50,000.

atlankys F. Abekas. Į 19 kuopos 
susirinkimą atsilankys d. D. Di- 
jokienė.

Į kovo mėnesio susirinkimus 
nutarta pasiųsti kalbėtojai. 
Apart kitų reikalų, svarbiausia 
kelti naujų narių gavimo klau
simą.

Apskričio Parengimas
Kovo 17 d.. Lietuvių Auditor 

rijoj įvyks didelis LLD 1 Ap
skričio parengimas. Programas 
numatoma įdomus; suvaidins 
“žmogžudžio Duktė” ir bus gra
žių dainų. Po to šokiai.

Ateivių Teisių Gynimo 
Konferencija

Plačiai buvo kalbėta apie de
legatų pasiuntimą į Ateivių Tei
sių Gynimo konferenciją, Wa
shington, D. C. Tuo reikalu ko
miteto pirmininkas A. Yuris ap
siėmė pasitarti .su LDS 2 Ap

skričiu. Buvo numatyta mus 
'susirinkime delegatė, bet galu
tinai nenutarta. Kai lik pasitars 
pirmininkas su LDS, tai tuomet 
galutinai tą reikalą užbaigs.

—Korespondentas.

me. Kuopa nusitarė gauti 20 
naujų narių. 116 kuopos pramo
goj buvo L. Pruseika. Ten kal
bėjo. Jau 15 naujų narių turi. 
Numatyta gauti 25 nauji naciai. 
Cicero 92 kp. susirinkime buvo 
d. S. Vėšys. Nusitarė gauti 20

garsinta, kiek katras iš kandida
tų gavo balsų. M. Marcinkus 
tvirtino, kad negalima sulikti, 
nes jam perniažai balsų paduo
ta. Tokiu budu komisija buvo 
priversta skaityti balsus antru 
kartu. Prie komisijos skaityti

balsų dar prisidėjo Auditorius 
J. P. Varkala ir advokatas A. 
Fisk. Po antram skaitymui bal
sų, rezultatas pasirodė sekantis: 
J. P. Varkala, J. Bubnis ir Rožė 
Mazeliauskiene išrinkti ant trijų 
melų; M. Z. Kadziauskas, P. 
Killis ir J. Rūta ant 2-jų. melų; 
A. Booben, J. Balčiimas ir C. 
Kairis ant 1-nų metų. Iš antro 
kario skaitymo balsų šėrininkai
Įkosi užganėdinti ir ant duoto į- 
nešimo ir paremta rinkiniai di
rektorių likosi priimta.

Dar pasikalbėjus apie Audito
rijos reikalus, mitingas baigia 11 
valandą vakare.

—M. Z. Kadziauskas, sekr.

OPERETĖ “SYLVIA”
Statys L.D. Aido Choras

VENETIAN SVETAINĖJE
Balandžio'28 d., 1940

Roseland, Ill.

Akiniai Visokios Mados

už

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekząminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą padarome 
už S1.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustinimąs akinių VELTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budriko krautuvėje kožną die
ną ir nedėlioję iki 4 vai. popiet.

JOSEPH F. BUDRIK 
Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.
Tel. Yards 2151

Phone Boulevard 4552 ' Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9

DETROIT, MICH.
Detroito Rašėjų Ratelio Narių 

Atydai!
Į Detroito Rašėjų Ratelio Narių su
sirinkimas įvyks šeštadienį, vasario 
17 d., 7:30 vai. vakaro, Draugijų sve-

| tainėj, 4097 Porter St. Šis susirinki
mas bus labai svarbus, todėl malo- 

, nėkite visi nariai ir nares dalyvauti 
laiku, nes turėsime aptart bėgančius 
reikalus, diskusijas rašybos ir kitus 
svarbius klausimus. (14-15-16)

PLUMBING-HEATING

L. K. M. CHORO METINIS
WENR. Plantation Party. 
WHFC. Žydų Programas. 
WMAQ. Waltz Time.

8:30—WSBC. Concert Melodies. 
WIND. Anson Week’s Orch.

/ WMAQ. Cavalcade of Hits. 
WBBM. “First Nighter”. 
WGN. News.

9:00,—WSBC. Dramatic Guild. 
WBBM. Grand Cent. Station. 
WGN. Raymond Gram. Swing. 
WMAQ. Irene Rich. 
WCFL. Labor Flashes. 
WENR. Concert Music. 
WIND. Emil Flindt’s Orch.

9:30—WMAQ. News.
WCFL. Make Believe Dane. 
WHFC. Margučio Programas. 
WBBM. Believe It or Not. 
WGN. Griff Williams orch. 

10:00—WENR. Ten O’clock Final 
WĘBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Anson Weeks’ Orch.
WCFL. Fashions on Parade. 
WMAQ. Fred Waring’s Orch- 

10:30—WGN. Clyde Luca’s Orch.
WBBM. Master Works on Air. 

WIND. To Be Announced.
WWtAQ. "Hello America Prog. 
WCFL. Music Lovers Program. 

11:00—WBBM. News.
WENR. Lou Breeze's Orch. 
WGN. Late News.
WIND. Glenn Gray’s Orch. 
WSBC. Search for Mis. Per. 
WMAQ. News.

11:15—WBBM. Kay Kyser’s Orch. 
U:30—WIND. Current News.

WGN. Griff Williams’ Orch. 
WENR. Duke Daly’s Orch. . 
WBBM. Leighton Noble’s Or.
WCFL. Johnny McGee’s Orch. 
WMAQ. Ted Weems Orch.

12:00—WGN. Leonard Keller’s Orch. 
WIND. The Nite Watch.

RĖMĖJU BAMETAS
Nedėlioj, Vasario (Feb.) 18 d., 1940 m.

LIETUVIO AUDITORIJOJE
3133 S. Halsted Street

Pradžia 6 vai. vakare, 
Vakarienė—7 vai. lygiai.

Programe dalyvaus: F. Sa

dauskas, Whitney Tarutis 

ir LKM Choras, vadovybėj 
J. Kenstavičiaus. įžanga 

išanksto 65c., prie durų 
75c. Šokiai prie geros or- 
kestros. Visus kviečiame 

atsilankyti —LKM Choras.
F. SADAUSKAS

WMAQ. Fabian Andre’s Or.

iI
Į

3647 S. Halsted St., Chicago, Hi

PHONE YARDS 2427
Geras Tavoras Žema Kaina

Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, toiletains indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėbcrų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

Dykai Katalogas
Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus, 

patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ir koks geras tavoras.

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garantuotas. Jei nebūsi pa

tenkintas, tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
grąžinsite tavorą.

JOHNSON 
_ PLUMBING SUPPLY CO.

PA5IRIMI VltNĄ IŠ DVIEJŲ

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

Namuose skalbimas yra sunkus ir įkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu ... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS. SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PAŠAUKITE CALUMET 4677.
RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY

3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceroa Lietuvių Laidotavif 

Direktorių Asioclacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dieną ir Naktį

I Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.
TEL. LAFAYETTE 1024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct, Ciearo 

TEL CICERO 8100
6834 S. Western Avenue 

Tok Grovehill 0141

| S. P. MAŽEIKA

8319 S. Lituanica Ava.
TEL. YARDS 1138 ir 1188

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Ava.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 k 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS MIS

I.J.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781
•788

J. LtULEVlOtUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 857S

3

Karwa.sk
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Šiandien Liet. Nepriklausomybės
Iškilmės Dariaus-Girėno Salėj

Pasidžiaugkime Kartu Didžios Šventės Proga Namų Savmmkai 
p n/i n r * i * i * ' * TotestuojH. rnesSu Musų Broliais Lietuvoje Federalius Namus

Pasakys Reikšmingas Kalbas Liet. Kom 
sulas, L. Pruseika ir Kiti

Iš Larrabee, Division ir Sedg
wick galvių apielinkės namų sa
vininkų delegacija atsilankė pas 
aldermanų tarybos namų staty
bai prižiūrėti pirmininką Lindell 

__ ___ ________  ______ _ ________ ___ ___________ , ir majorą Kelly protestuoti prieš 
Chicagos Lietuvių Moterų Kultūros Choras, vadovaujant Įfederalių namų planą. Toj apie- 
A. Petrutienei; ir Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelio Cho-1 numatyta statyti apie už 
ras, Vadovaujant D. Judzentavičienei.___________________________ "S"™noder-

PENKTADIENį, VASARIO 16, LIETUVOS NEPR1KLAU-Iir piKim!iSsiren,lu°ia- Na’ 

SOMYBES MINĖJIMO IŠKILMES ĮVYKS DARIAUS-GI
RĖNO SALĖJ, 4416 S. WESTERN AVE.

profesorius I n jr • •■ - b-to Kongresinio 
Distrikto Legislatyvė 
Konferencija

Dainuos Trys Chicagos Populiariškiausi Chorai, Laisvės 
Kanklių Mišrus Choras, Vadovaujant J. Kenstavičiui;

Angliškai kalbės
Spencer; apie Lietuvos istori- į 
ją kalbės Dr. V. A. Šimkus. 1

mų savininkai iš to mato sau 
pelno sumažėjimą ir priešinasi, 
protestuoja.

| Už $8,000,000 federalių namų 
statybos darbas eina prie 37lh REZIDENCIJA, 7 kambarių, apšildo

ma, 2 auto garadžius. Netoli R. I.
mokyklos, §5,000. J. R. Collins, 
8810 Lowe Ave. (16)
MEDINIS NAMAS, V/ pagyvenimo, 

8 kambariai, 7 pėdų beizmentas.

dirbti gerą algą. Irving Sabel, 2300
Armitage. (17)

I SITUATION WANTED 
Pajieško Darbo

Į Medidno&Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS y
4422 S. Western Avenue '

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Pajieškojimai

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tei. PROspect 1930

Darbo Nepartine Lyga šaukia

Dar $500,000 
Dėl Subvių

Į Pajieškau darbo už porterį, arba

LEONAS PRUSEIKA 
“Vilnies” Redaktorius

Jau 22 metai prabėgo, kai lie
tuvių atstovybė Vilniui paskelbė, 
jog nutraukia ryšius su kilom 
šalim ir pradeda nepriklauso
mą gyvenimą. Per 19 metų bu-

konferencijoj užkviesti kal- 
4i to kongresinio distrikto 

kongresmanas E. F. Maciejews- 
ki. Tekstilės Darbininkų Unijos 
šios apielinkės direktorius Sid
ney Devine; taipgi kalbės Dar
bo Nepartinės Lygos vielinio

; bartender} į taverną. Aš moku darbą • Karšto vandens šiluma. 625 W. 62nd 
ir nesu girtuoklis, taipgi teisingas. St. Visas naujai pertaisytas ir išdeko- 
Esu našlys 54 metų amžiaus. Kam ' ----’-- :-------- J=
tok is darbininkas reikalingas, atsi-I 

rederalė valdžia vėl pahuosa- Šaukite laišku arba atvirutę pasiųski-
vo $500,000 WPA pinigų del “%'« Minas. «:» s. Paulina 1 • ... . Ave., Chicago, Ill. (16cl7)Chicagos subvių. Miestas jau —— — l— ---------
am dalykui davė $19,000,000. i___________________________

Viso federalė valdžia pažade-1 u Pasirenduoją didelis, šviesusikam- 
r, „„„ 1 i barys, moderniškai ištaisytas. Kreip-

JO $18.000,000. j kites, E. Norkienė, 4003 S. Francisco
Subvių darbo užbaigimui, Avė., galite matyti ją kasdien po 5

- . vakare, nedeliomis ir subatomis visąkaip plane nustatyta, reikėsią dieną. (16-17)
apie $16,000,000. Tai daug di-. business chances 
desnė krūva pinigų, negu pra
džioj darbo buvo numatyta.. 
Miestui teks tam reikalui duoti 
$28,000,000.

I’asirenduoja Kambarys

nius šiandien vėl yra lietuvių pi- 
liamiestis.

Visos tautos mini savo istori
nius įvykius. Amerikoj šven
čiam Fourlh of July, šiandien 
musų, lietuvių liepos 4-toji, ne
priklausomybės a įsteigimo die-

les draugijas ir kultūros kliu- 
bus išrinkti delegatus į Legisla- 
lyvę Konferenciją.

Svarbu, kad visos organizaci
jos iš šešto kongresinio distrik-

Kanldiečiy Rėmėju
Metinis Bankietas

P. DAUŽVARDIS 
Lietuvos Konsulas

trikle, kiek aš žinau, yra nema
žai lietuvių organizacijų. Jos 
veikiausiai dalyvaus konferen
cijoj, nes išrinkimas pažangaus 
kongresmano, kuris gintų darbo 
žmonių reikalus, labai svarbu.

Darbo Nepartinė Lyga suvai-

žangių valdininkų pereituose 
rinkimuose. Ji sulos dar reikš
mingesnį vaidmenį šiuose, pre
zidentiniuose rinkimuose.

—Cicero Politikierius.

Penktadienį ‘Vilnies’ 
Svetainėj Prelekci
jos Nebus

Lietuva pergyveno daug sun
kių ir jos nepriklausomybei 
gręsiančių valandų. Apie tuos is
torinius įvykius kalbėtojai duos 
ryškias kalbas. Trys chorai tau-i 
tinėm ir liaudies dainom pri
mins Lietuvos žmonių gyveni
mą.

Tad šiandien visi 
Chicagos, Cicero, 
West Pullmano, 
Marquette Parko ir 
Parko masiniai rin 
gionierių, Dariaus-Girėno at
minčiai pastatytą salę.

Kviečia Amerikos Lietuvių 
Kongreso Skyriaus Komisija.

Pajieškau pusbrolio Pijušo Astraus
ko, Jėvos ir Tamošiaus sūnaus, kilu
sio iš Alvito parapijos, Vaišlaukio 
kaimo. Dabar, rodosi, gyvena Ka
nadoj. Prašau atsišaukti: n—
Džinkiutė (Kapušaitienė), 
Gallagher St., Saginaw, Mich.

Lietuvoj esu kilusi iš Majoriškių 
kaimo, Vilkaviškio parapijos. (15cl7)

Pajieškau John Sakalausko, kuris 
paeina iš Lygumų miestelio. Noriu 
sueit vardan seno draugiškumo. Ra
šykit: Monika Wallace (Valiušienė), 
517 Leonard St., Grand Rapids, Mich.

(15cl7)

Ofiso Tei. VIRginia 0036 
Namų Tei. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921 ,
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 1-3 ir 6:30 Iki 8:30 vikarą 

Kez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CĄNal 6132

Ona 
621motas, naujos dūdos ir šviesos sūdė- j 

tos, grindys ąžuolinių lentų, gara- , 
Į džius. Kaina §3,950. Įmokėti reikia 
§1,000. Graham. 1208 W. 63rd St. . 

Į Phone Wentworth 4383 (16-17-19) ■*
DVIEJŲ AUKŠTŲ medinis namas po j 

4 kambarius ir du kambariai beiz- , 
mente. 4058 S. Campbell. (16-17) j
APKAINUOTAS NAMAS pardavi

mui, 10 kambarių, ant loto 50x125 
pėdų ir garadžius 3 auto. Netoli Gar
field ir Laflin. Šaukite: Dorchester I 
0020 del sutarties. (16-17-19) :
MŪRINIS NAMAS, pirmos rūšies. 6 

kambarių, 6409 S. Paulina St. ir 
garadžius 2 auto. Kaina §4,350. | 
Republic 1303. (16) j
MODERNIŠKAS NAMAS, 5 kamba

rių, metai kaip statytas. Daugiau , 
kamb. pastogėj. Lotas 66 2-3x125 pėd. 
Mūrinis garadžius, vaisiniai medžiai. 
Parduosiu nebrangiai. 5327 S. May- 
field Ave. (16-17-19)
7029 Ada St., 7 kambarių namas, for- 

nesu apšildomas. 50 pėdų prieky
je, 5 auto garadžius; pirksite pigiai. , 
Šaukite: Beverly 6898. (16-17) j
SU NUOSTOLIAIS parsiduoda mū- > 

rinis moderniškas namas 5-5-5, 
garu apšildomas, 14 metų senumo, iš
mokėtas, gerose sąlygose. Reikia 
įmokėti §2,000, balansą pagal sutartį. 
Kaina $7,950. La Bouy, 2046 Roscoe 
St. (16-17-19)
TURI UŽDARYT NAMĄ, advokato 

įsakymas greitai parduoti. Krau
tuvė ir apartmentas. 36th ir Halsted 
St. Rendos neša $35.00 į mėnesį. 
Išmokėtas. Kaina §1,500. Rašykite 
ar tel. Mr. Kallas, H. J. Coleman & 
Co., 5857 S. State St. Phone Went
worth 5702. (16-17-19)

Pajieškau švogerį Leoną Kuršins- 
ką. Atsišaukit patys arba apie jį ži
nantieji praneškit. nes yra svarbių 
reikalų. Rašykit: Z. Strockiene, 1010 
Quarry Ave., Grand Rapids, Mich.

(15cl7)
DELICATESSEN, grosernė pardavi

mui, gražioj vietoj. Gera proga 
del biznio. Renda §35, gyvenimui 
kambariai ir garu apšildomi. §750, iš- 
mokesčiais. 2323 W. Montrose. (16)
BEUTY SHOP, 12 metų biznyje. Par

duodu del ligos. Nebrangiai, gera 
vieta. Kedzie 0360. Šaukite nuo 9 iki 
11 vai. ryto. (16c20-
MAISTO KRAUTUVĖ, miesto centre.

Grand Rapids, Mich. Turiu par
duoti, nes nusibodo biznis. Labai ge
ra vieta. 13 , South Division Ave., 
Grand Rapids, Mich. (16)
MEAT MARKET ir namas geroj vie

toj. 20 metų biznyje. Parduosim 
-s-:-; 3031 S. Central Park Ave.

, *«. C701. (16-17-19)
I DUDE RANCH, 80 akrų žemės, mo- 
I derniškas viešbutis, 12 cabins,
vė, šokiams syetainė, baras, gara
džius, laistymui žolės įtaisai, trokas,

, ker ežero. Gera vieta žuvauti ir me
džioti. Kaina §35,000. Įmokėt §10,000.

■ Stephan’s
, Dude Ranch,.Parker, Arizona. (16)

PARDAVIMUI pigiai visi lunchrūmio 
rakandai ir įtaisai arba atskiromis 

’ dalimis. 3856 N, Ashland Avė..(16cl9)
' On Royalty, patentas del plieninių 

gražių stulpelių. Nėra kitų tokių.

Kaip ir kas metai, sekmadienį 
LKM Choras duos taurią vaka
rienę savo rėmėjam. Kas buvo 
pirmesniuo.se kankliečių meti- ..... .
niuose bankicluose žino, kad jie Tel^Rockwell 875L 
buna iškilmingi ir gausus drau-į _____ ■:
gipga nuolaika. Į _ __ _

Geram, dideliam meno darbui maudymuisi vieta,- groserio krautu- 
turi būti ir rėmėjų. Jų kanklie- 
čiai turi daug. Kaip ta patarlė, šviesos ir šaldymo Įtaisai; prie Par
šelių draugų nenustok, o dar v“’ ” m‘*_
naujų prigyvenk. Taip veikia ir 
musų pažangiečių meno pažibos 
organizacija.

Ateinantį sekmadienį Laisvės 
Kanklių Mišrus Choras kvie
čia savo rėmėjus, visus meno

lietuviškos Frank Benson, 252 Crescent Drive,mylėtojus,
Mason City, Iowa. (16-17)

Apšvietos Komitetas praneša, 
kad šį penktadienį, vasario 16 
dieną prelekcijos nebus “Vil
nies” salėj. Prelekcijos rengi
mas atidedama del Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo.

Visus, kurie lankydavo pre- 
lekcijas, raginame dalyvauti 
šiandien vakare Dariaus-Girėno 
svetainėje.

' —Apšv. Komitetas.

lyvauii su kankliečiais.
Bankietas įvyks Lietuvių Au

ditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Pradžia G vai. vakare. Vakarie
nę duos apie 7 vai.

Laike užkandžių kankliečiai 
duos gražų dainų programą. 
Dainuos F. Sadauskas, V. Ta
rutis ir Kanklių Choras, šalimoj 
salėj visą laiką prie geros or
kestras eis šokiai.

—Kankliečių Rėmėjas.

VIETOS PRANEŠIMAI

i iš plačios 
Roselando, 

Bridgeporto, 
Brighton

Kulturiečių
Dėmesiui

Ragina Daugiau 
Pasitikėti Daktarais

Dr. Irving S. Cutter, North
western Universiteto rektorius, 
kalbėdamas Palmer House inc- 
dikalės apšvietos mitinge, žy
mėjo, kad šiais laikais yra su
mažėjęs pasitikėjimas daktarais. 
Jis aiškino, kad anais laikais, ka
da daktarai važinėdavo su savo 
vežimukais, “horse and buggy 
doctor”, turėjo daugiau įtakos, 
negu šių dienų daktarai.

Todėl Dr. Cutter ragino turė
ti taip vadinamus šeimų dakta
rus patarimui sveikatos reika
luose.

SVEIKATA LIGONIAMS
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknių su nurodymais 

delko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy
nų ir orlaivynų, kurie dabar daly
vauja mūšiuose jų kelių toliai ir t.t. 
Tas viskas parodoma spalvuotu žem- 
apiu. Kaina 35c, 3 setai už §1.00.

M. ZUKAITIS
334 Dean Bid.

SPENCERPORT, N. Y.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomls ir nedėliomls pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868
Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredol 
pagal sutarti.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem Į 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 318t St., Chicago. I1L

t 00^
Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak. • 
šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutartį.

LIETUVIŲ KALBOS IR DAINŲ 
VAIKŲ MOKYKLĖLĖS VAKARĖ

LIS SU ŠOKIAIS
įvyks vasario (Feb.) 17 d., 1940 m., 
“Vilnies” svetainėje, 3116 S. Halsted 
St., 7:30 vai. vakaro. LDS 53 kp. ir 
LMK Kliubo Mokyklėlės prižiūrėji
mo komitetas kviečia lietuvišką vi
suomenę atsilankyti ir linksmai pra
leisti vakarą. Komitetas.

Finlandija Užpirko 
Daug Taukų 
Chicagoj

j Pekinghouzių savininkai su
sitarę su Finnish Trading Cor
poration del užpirkimo 11 mi- 
lionų svarų tąukų Chicagoje.

Žinoma, tai ne Finlandijos 
pinigai. Bet pinigai Amerikos 

Skubios šalpos komisionierius piliečių. Mokėsią už taukus iš 
Leo Lyons paskelbė spaudoj, kad paskolos, kuri ateis iš Export- 
per 1939 melus iš CCC kempių Import banko.
1,328 vaikinai gavo darbus pri- 
vatinėse industrijose.

Kurie jaunuoliai yra be darbo 
ir norėti) eiti tūlam laikui į CCC 
kempes, gali kreiptis į raštinę, 
1257 North Paulina st.

Pirma proga tiem jaunuoliam, 
kurių tėvai yra ant šalpų.

JŪSŲ RECEPTAS
Kaip Daktaras Parašė

CCC Kempių 
Vaikinai Gauna 
Darbus

šiandien, vasario 16.d., vaka
re dainuosime Lietuvos nepri
klausomybės paminėjimo mitin
ge Dariaus - Girėno Memorial 
Hall, 1416 S. Western avė.

Visos Chicagos Moterų Kul
tūros Choro narės prašomos ap
sirėdyti tautiškais rubais ir lai
ku būti svetainėje.

Paminėjimo iškilmės prasi
dės lygiai 8 vai. vakaro.

—Kulturietė.

Automobilių 
Nelaimės

Saužudystes

sužei-

Darome Matrosus 
Sulyg Užsakymo

Vienas vyras žuvo, du 
dė į stulpą atsimušus automobi
liui, kuriuo važiavo ties Butter
field Rd. ir 45th avė.

Roland Banze, 23 m., užmušė 
vietoj, jo brolis Rokaz Banze 
mirė ligoninėje. C. Kuper yra 
sužeistas.

D. D. Skinner, 39 m., perpiovė 
sau rieši ir vėliau iššoko pro lan
gą nuo 12 aukšto Fort Dearborn 
Hotel. Tam pačiam viešbutyj 
dvi valandas vėliau rado per
plautu riešiu D. D. Brennan, 55 
m. Jis nuvežtas ligoninėn. Padė
tis sunki.

Peter Valdivia, 42 m., perpio
vė riešį, gerklę ir iššoko nuo 
ketvirto aukšto Billings ligoni
nėje. Buvo be darbo.

Sutaupyk krautuvės pelną 
perkant tiesiai iš 

dirbtuvės.
Taipgi'čia galima gauti lovas, 
springsus ir atnaujintus matrasus 

už labai žemą kainą.
GOODREST 

MATTRESS CO.
4537 So. Ashland Avenue 

Phone Yards 6121

Vilnoniai Šveteriai, Pančiakos, 
Pirštinės ir Kepurės. Drobė Pa- 
klodėms ir Užvalkalams. Vilnoniai 
Apatiniai Marškiniai ir Kelinės 
Vyrams; Union Siutai.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago

TEL. VICTORY 3486
F. Selemonavičius, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais 
ir Sekmadieniais.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki §5,000 Federalinėje įstaigoje.

VELTUI, jei Jys 
Nesijaučiate 
Gerai

tūkstančiai, kurie pirmiau jautėsi 
pavargę, pilni gazų, naktim nega
lėjo miegoti, DABAR JAUČIASI 
GERAI dėka “TAM”, vaisiniam 
liuosuotojui, kuris prašalina vidu
rių užkietėjimą. Iškirpkite š| skel
bimą ir atsinešę gausite sampelj ir 
brošiūraitę su patarimais, kaip 
vartoti—veltui.

KRAMER 'roo™
56 E. Randolph St.

Phone Victory 2679
Nlr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas r,like Tarutį Bridgeportan.
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Correspondents 
Attention!!

Commencing with Washing
ton’s birthday, Thursday, Feb. 
22, the Vilnis English Sec
tion will be publised on 
Thursday instead of Friday 
until further notice.

The change has been made 
necessary by certain technical 
readjustments and we are 
making this announcement so 
that all correspondents will 
have any material* that they 
wish published in bj’ Tuesday, 
February 20. Ail material must 
absolutely be in by that day 
for publication in the 22nd 
edition of the English Section. 
Please bear this in mind also 
for future correspondence.

Detroit YCL Hits 
Storm Troop Raid
DETROIT—In a sharp state

ment blasting the FBI “storm 
trooper” raids in which 16 per
sons were arrested on charges of 
“recruiting” for Loyalist Spain, 
the Young Communist League of 
Michigan has declared that the 
action is part of the “war fever 
of the Washington Administra
tion and its desperate campaign 
to ■ silence spokesmen of the 
peace-loving people.”

The statement of the Michigan 
State Committee of the Young 
Communist League declares in 
part:
; “The Young Communist 
League of Michigan, in common 
With progressive people every
where, views with alarm and in
dignation the three brutal storm 
trooper raids of the FBI on ele
ven Detroit citizens early Tues
day morning. The Gestapo me
thods of smashing in doors, pull
ing people out of bed, ransack
ing homes, intimidating wives, 
chaining prisoners and holding 
them incommunicado, is indicat
ive of the war fever of our Wash
ington Administration and its 
desperate campaign to silence 
spokesmen of- the peace-loving 
people.”

AT YOUTH CONGRESS — One of demonstrators at Youth 
Congress in Washington was Beatrice Lewbin of Chicago, who 
favored American Youth bill. Bill would make National Youth 
Administration permanent, with $500,000,000 appropriation.

Dissension Splits

YOUTH PILGRIMAGE MAKES HISTORY; REAFFIRMSSTAND ON PEACE
5,000 Delegates at Capitol Parley Hit 
Attacks on Civil Liberties; Demand 

American Youth Act Passage
WASHINGTON, D. C. — In a vigorous protest against 

the war and hunger budget of the Roosevelt Administra
tion, more than 5,000 delegates to the American Youth 
Congress citizenship institute held here February 9 to 12 
declared in no uncertain terms that American youth want

Youth Meet Defends
® jobs and not guns.

Representing over 4,500.000 
American Youth, the assemblage 
was a historic event, evincing na-

Rights of Communist
I WASHINGTON—Without 
mincing words, Miss Frances 
Williams, administrative chair
man of the Youth Congress, as
sailed attempts by the Roosevelt 
Administration to suspend the 
Bill of Rights by proclaiming a 
“limited national emergency” and

Lith. Youth Body
Members Leave Committee Meeting in Disgust;

Political Trickery Causes Disruption;
Committee is Doomed to Collapse

Amidst a tense atmosphere of charges and counter
charges of mishandling and misappropriation of funds 
and lashing accusations of political maneuvering, the 
fate of the Lithuanian Youth Committee which several

by raising the “foreign agent” 
gag.

Turning to the question of civil 
liberties for Communists, Miss 
Williams said that the Youth 
Congress has learned “that there 
is no half-way mark for civil lib
erties in a democracy.”

“For well over a year now, 
we have been under bombard
ment from all sides to the purge 
the Communists from the Ameri
can Youth Congress”, she said. 
“Yes, there are Communists re
presented in the Congress 
through the Young Communist

PATERSON, N. J. — Sobbing 
brokenly that she “never had a 
chance”, Virginia D. Amore, 18- 
year old unwed mother, was led 
away to serve a 12 to 15 year 
sentence for slaying her illegiti
mate baby boy.-

She killed the child after she 
found herself unable either to 
feed him adequately or find a 
home for him. Said her father:

“If she was rich she would 
have got a break. But because 
she was poor they gave her the 
works.”

weeks ago sponsored the Li 
celebration was sealed at a meet-r 
ing of the committee Thursday, 
February 8.

Dissension growing out of 
charges and rumors foreshadow
ed a wide rift in the committee, 
which was accentuated when 
several members left the meet
ing in disgust charging that the 
committee was nothing more 
than an instrument of certain po
litical job seekers.

Dissatisfaction even seeped into 
the executive board and at least 
one member of the executive 
board resigned from the commit
tee.

Meanwhile, it has become ap
parent that the committee was 
only formed to promote the poli
tical aims of certain individuals 
and the Lithuanian Day celebra
tion was merely a męgns for 
making political capital.

taniau Independence Day

Several members of the com-- 
mittee have declared that the 
committee would disintegrate 
completely now, and indicated 
that the political job seekers 
would not mourn its premature 
demise.

Among other circles of young 
people who are disgusted with 
the deceptive activities of the 
committee there is beginning to 
develop a feeling for the organi
zation of a Lith. Youth Comm, 
which will concern itself prima
rily w ith interests of Lithuanian- 
Americans. At the same time, 
however, there is an unhealthy 
trend reflected by another group 
which is opposed to any coope
ration between Lithuanian Am
erican groups.

Presently though, everything is 
in flux and just what road Li-

League.
“And they are there, though in 

the minority, because they are 
part of the youth of the United 
States; they are willing to work 
to help get better wages, jobs, 
and security for Young Ameri
cans. And because we in the 
American Youth Congress have 
a tremendous job to do, we wel
come them along with represen
tatives of all youth organiza
tions who would rather work for 
the betterment of American 
Youth than sit around wringing 
their hands or spouting pious 
phrases.”

follow is uncertain. It is need
less to say, however, that they 
will have to find a basis for coo
peration for Lithuanian youth 
will not be able to progress very 
far if they continue to work indi
vidually

tionwide interest and receiving 
broad newspaper publicity, both 
favorable and contrary.

Exceeding ail previous esti
mates was the actual number 
of registered delegates—5,130 
young people from the cities 
and towns and farms of Ame
rica.
During the four-day sessions 

the youth delegates discussed 
with keen insight and under
standing the problems of jobs, ci
vil liberties and how to keep 
America from becoming entang
led in the imperialist war.

Youth Visit Congressmen
While on their sojourn here the 

youth sent delegations to visit 
their representatives in Congress 
bringing with them the demands 
of jobs, peace and civil "liberties.

One bus load of 40 from Ohio 
proceeded immediately upon their 
arrival here to the office of Sena
tor Robert Taft, of Ohio, tory 
Republican, to urge expansion of 
the NYA and CCC and passage 
ęf the American Youth Act.

Many delegates upon their ar
rival parked their luggage in the 
auditorium and rushed over to 

i Capitol Hall to tell their Con
gressman what they thought 
about things in Washington.

Labor Supports Youth
Assembled at the Lincoln Me

morial Hall mass meeting at the 
Labor Department auditorium, 
the delegates heard James Carey, 
27-year-old secretary express 
their sentiment when he declared1 

“We think that Congress and 
the government should con
cern themselves with unem
ployment, with youth, with 
housing, with national health, 
with the extension of our De
mocratic progress. That ought 
to keep any Congress or any 

Continued on Page 2.

INDIAN STUDENTS TASTE 
GREAT BRITAIN’S DEMOCRACY

KABUL, India—(ICN)—Police 
carried through a series of about 
one hundred raids on the premi
ses of public, labor, peasant and 
student organizations in Calcut
ta and Bengal province and ar
rested many prominent leaders of 
the Indian peoples movement, re
ports the Indian newspaper ‘Tri
bune’.

During the last part of January, 
writes the paper, the police have 
made energetic efforts to uncover 
all anti-war literature in Calcut
ta and in Goura, a suburb of Cal
cutta.

The more than a hundred raids 
and searches were carried out un

der the Defense of India Act. The 
offices of the Bengal Province 
Peasants Union, the Trade Union 
Committee of Bengal Province, 
the Calcutta Tramway Workers 
Union, the Goura Student Feder
ation and Trade Union Commit
tee and many other organizations 
were among those raided.

Many Calcutta publishing ho
mes were also raided.

The police arrested many pro
minent leaders of the Indian Peo
ples movement.

All anti-war literature disco
vered during the raids was con
fiscated

thuanian youth of Chicago will

Youth to Conduct 
Referendum on 

War-Peace
WASHINGTON—A nation

al referendum on war-or- 
peace will be sponsored 
throughout the United States 
on April 6 by the American 
fouth Congress, it was re
ported here after the Youth 
Congress had completed its 
four day conclave.

During the referendum the 
Youth Congress will endea- 
or to put up ballot boxes on 
every possible street corner.

CANADA STUDENTS FIGHT
OUSTER OVER WAR STAND

VANCOUVER, B. C. — Stu
dents at the University of British 
Columbia, denouncing the recent 
suspension of the Canadian Stu
dent Assembly by the U.B.C. 
Student Council as a flagrant at
tack on their rights, are conduct
ing a vigorous fight against the 
council’s action.

A petition circulated among 
students for calling of a general 
meeting to discuss the arbitrary 
suspension of the CSA was sign
ed by 250 in 2 hours.

Following condemnatory sta- 
Į tements on the recent CSA con

ference made by Dean Krug of 
Mount Allison, university with 
an enrollment of 500, the UBC 
student council suspended the 
CSA on flimsy charges that its 
actions were “subversive” and 
brought “adverse publicity for 
the university”. Dean Krug held 
that the CSA conference was.
anti-war and anti-British.

The conference had urged ex
tension of education, preserva
tion of civil liberties, application 
of measures to prevent profiteer
ing and complete opposition to 
conscription and an independent 
Canadian foreign policy.
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Not a Helping Hand 
But a Strav/

Youthful Americans will find empty solace and 
scant hope in the words uttered by President 
Franklin Delano Roosevelt last Saturday to some 
3,000 representatives of young America, who were 
in the Capitol to attend sessions of the American 
Youth Congress citizenship institute. For the Pres
ident failed to tell them, or avoided telling them 
what solution he had to offer for the problems of 
young people.

The pilgrimage of youth had come to the Capi
tol to take up some very pertinent and realistic 
problems which confront the young generation. 
They came to tell their congressmen and the Pres
ident that over* 4,000,000 young Americans want 
jobs, want peace and democratic rights.

What the President told them must have shaken 
their faith in the nation’s leading executive. For 
instead of the President giving them an answer on 
jobs, he dragged out the much abused, tattered and 
patched up emaciated red-herring. The youth want 
jobs, but the President gave them a red-baiting 
and vicious tirade against the Soviet Union and 
shed crocodile tears for Mannerheim Finland. 
The youth came to Washington seeking the olive 
branch, and the president told them that we must 
support Finland. The youth came to Washington 
to petition their representatives for the main- 
tainance and extension of civil liberties and the 
President virtually told them they have no rights 
when he condemned the right of youth to pass re
solutions as “so much twaddle.”

Yet, if some were disillusioned, as the President 
seems to be these days, the vast majority of the 
delegates, if not all, should know without the least 
bit of hesitation that President Roosevelt has 
scuttled the hopes of young America. But if Roo
sevelt only threw out a straw instead of a helping 
hand, the youth have determined that their ship 
is far from sunk. The announcement that the 
Youth Congress is going to consult with CIO lead
ers about merging in Labor’s Non Partisan League 
is an encouraging sign. It is a sign of growing 
political maturity amongst the youth. Moreover, it 
is a repudiation of President Roosevelt’s program 
for youth—a program which allows the needs of 
youth to go unheeded while at the same time pro
vides for measures which are dragging America 
toward war.

' PHOOLOSOPHY
Seeing as how I have earned such a bad repu

tation for myself and my column, thereby having 
no success in obtaining guest writers, and also 
knowing how much my enemies abhor these week
ly excretions (masterpieces), I return. Today we 
devote’ the column to oddities and timely news 
flashes.

FLASH! Rome, Italy — (Special to the Chicago 
Daily Spittoon by Donald “Washington” Day):

“Hello folks. This is D. Day, your corpse-pond- 
ent. Today I walked along the Mannerheim line, 
and, by actual count, stumbled over 40,000 dead 
Russian peasants. No Finnish casualties.”

As humorous relief from the above gruesome 
news dispatch we offer "the following from “Laff.”

“From a training camp up in the North Country 
of England comes a recent story of how a newly 
appointed Colonel temporarily lost his dignity. 
The Colonel met two men on ‘fatigue’ duty carry
ing a steaming ‘billy’ from the cook house. Keen 
on doing his duty and to see that the men’s food 
was up to standard, he ordered one of them to 
fetch him a spoon. The man hesitated and the Co
lonel repeated his order. The spoon was fetched 
and the Colonel dipped it into the can.

“ ‘Heavens!’ he cried as he tasted it. ‘This is 
dreadful muck. It tastes like dish water. What on 
earth is it?’

“Together the men chorused, ‘It is dishwater, 
Sir’.”

FLASH! Madrid, Spain—(By “Honest” Donald 
Day)—Our side has received its first casualty. The 
Russians attempted the landing of parachute 
troops today. Chief gunner of Mannerheim’s— 
pardon me—the people’s third army, Howis Tinks, 
shot them down so fast, three of them landed on 
his head.

Advertisement in Postal Telegraph 
window: (So help me, this is true) “Send your 
girl friend a singing Valentine. Words are sung 
to the music of ‘Scatterbrain’. As an amateur 
crystal gazer, I predict that many boys will be 
given their rings back. One way to avoid disaster 
is to steer clear of it.

It seems that man is the silliest of all animals. 
The rest of them have enough sense to hibernate 
during the period of slush and snow.

Some guy writes in to tell me he didn’t like the 
column I wrote last May. It certainly took him a 
long time to make up his mind.

BOOKS:

INSTINCTS ARE NOT PERFECT
“To many people the word 

“instinct” suggests an act or a 
mode of behavior that is perfect
ly adapted to the needs of the 
animal in its environment. It is 
also - sometimes supposed to.- 
stand for a very shrewd kind of 
unconscious intelligence which 
enables the animal always to do 
what is best for it under given 
circumstances. That kind of ‘in
stinct’ is largely a myth. A frog 
would starve to death with hund
reds of dead worms and insects 
all about him, because his eat
ing movements can be started 
only by the sight of moving ob
jects. Or the frog will swallow 
a bit of cloth that is dangled in 
front of him, and that has no 
food value whatever. Again, a 
female fly will lay her eggs on a 
piece of paper that has been 
soaked in meat juice, although 
this is extremely wasteful of 
eggs. Of course, in a state of na
ture the only things that smell 
like meat or manure are meat 
and manure; and if the eggs are 
deposited in such materials, the 
young will be supplied with 
food. These instincts are, on the 
whole, beneficial, or at least not 
fatal, to the species.” ( Biology 
and Human Life, by Benjamin C. 
Gruenberg, p. 241-2)’.

Furthermore, what many

but would destroy us if we should 
follow them as our ancestors did.

i Instincts are reflexes that were 
formed by the interaction be
tween living organisms and their 
environment and have become 
fixed by heredity; they are the 
more or less modified results of 
the surge toward adaptation, and 
some adaptations are almost per
fect. Reflexes are habits of 
thought and action, whether in
herited or acquired during the 
life of the organism. An instinct 
that adapted our ancestors to very 
different situations cannot be a 
perfect guide for us now in our 
present environment. Pavlov said:

• “It is how sufficiently estab
lished, we may say, that so-cal
led instincts are the same phe
nomena as reflexes, though of
ten of more complex kind. It 
is preferable, therefore, to use 
the one term reflex for all these 
constant and regular reactions 
of the organism, and for the sake 
of precision we add to this word 
the adjective unconditioned or 
conditioned.” (Lectures on Con
ditioned Reflexes, p. 353).

It should be clear to all why 
our instincts may not be reliable 
guides; that we must be guided 
by reason rather than feeling if 
we would do what is best for us 
as individuals or as a social body.

people do not realize is that j We are incorrigibles when we do 
what Gruenberg says of animal1 things that are destructive to
instincts is just as true of hu-’ 
man instincts. We hear such ex
pressions as: “You can’t beat old 
Mother Nature.” “You can't 
change human nature.” “It is 
my nature, and I don’t try to 
help it.” “Obey nature.” “That’s 
human nature.” The common 
notion seems to be that some in
fallible agent designed and creat
ed human nature, and, it is
therefore, perfect; that it cannot 
and should not be changed.

One woman went so far in her 
worship of nature that she wrote 
a book in which she said: “Live 
fully: obey every urge from 
within.” A little reflection would 
surely enable most . people to 
see that such a course would be 
disastrous for an individual or 
for a social body. Some one has 
written that we have within us, 
a thousand elements of dishar
mony to the ways of civilization. 
We have many traces of instincts 
that served our remote ancestors,

If Mr. Roosevelt desires to sink America into 
war, American youth are determined not to travel 
on the same ship that the President is navigating 
in sinister and treacherous waters.

Do We Want Football Suits 
or Khaki for Our Boys

The answer to the above rests squarely with us. 
WE ARE THE 99% WHO DO NOT WANT WAR! 
The only trouble with us seems to be that, after 
having settled that part of it, we are content! to sit 
around and hope that things work out the way we 
want them. Does it not seem logical that we must 
go after things that we want? If we want a job, 
we go out and look for one. If we want a raise, we 
have learned that we must go in and ask for it. 
(The boss always has the idea that he is over pay
ing us, anyway).

If we do not want a war, we must all fight 
against it. And one of the best ways NOT to fight 
against it is, by having our personal differences 
come between us. We are all interested in one 
thing. That is, that our boys shall not go to war 
again. We must unite and fight together. There is 
no such'thing as “RED” in critical times like these 
. . .The person whom you call a “Red” is working 
every minute to see that you and your friends do 
not go to war. It is to his interest also to see that 
we keep out of war, and he is working towards 
that end regardless of how many enemies he ma
kes. He has begun to realize that anyone fighting 
against war, and for better living conditions, is 
bound to be called a Red and he has resigned him
self to that name. He could be sitting around, read
ing detective stories, etc., and taking it easy the

“To Mary with Love”. An unforgettable love 
of three people who were too sophisticated ever to 
achieve happiness.

RECORDS:

If you can lay hands on a phonograph get a Ha
waiian and hill-billy version of “Oh, Johnny”. I

STAGE:
“Rasputin” at the world playhouse. If you can

not make it come to the Hollywood Inn, February 
29 and see the Sparks Drama Group in action. 
Either of these plays will drive you nuts.

FLASH: To the Daily Spittoon — by Donald 
“Chameleon” Day)

Cairo, Egypt—Great action on the Finnish Rus
sian front today. Sixty thousand Russians bite the 
dust. (Dear editor: I am leaving on a hunting 
trip tomorrow. Use same item substituting 40,000 
in place of 60,000.)

EDDIE PRAN.

same as you—He is not too old to enjoy dancing 
and parties but he realizes that this work is more 
important and, that if he does not work hard 
enough, there will be no more parties. So snap 
out of it, you boys and girls, who are so “free and 
easy” with your “RED” stickers. We have enough 
things to worry about without having to combat 
this reaction in our own ranks. If you are interest
ed in keeping out of war, and we all are, forget 
your personal differences.

Another thing, we must stop being groundhogs. 
By attempting to ignore the war plans going on, 
and by keeping still, we are playing into the hands 
of those who are working on the M-Day plan. Make 
your voices heard against war. Organize “THE 
YANKS ARE NOT COMING” committees in your 
organizations.

ourselves and to society and of
fer no excuse: “That’s human na
ture.” When the best good to the 
greatest number demands it, we 
can and must change human na
ture cr suffer the destructive re
sults of not doing so. A person’s 
nature is the sum total of his re
flexes, that is, his response pat
terns, his habits of thought and 
action. These habits can certain-
ly be changed. If habits are prac
ticed long enough by a species, 
they become hereditary.

To yield to old habits simply 
because they are within us, would 
be as foolish as clinging to old 
machinery and old methods of 
production; and we know how 
soon a producer would go out of 
business if he should do this. 
People who cannot change with 
a changing environment must 
suffer the consequences, and 
sometimes the result is extermi
nation.

Jess M. Leslie

5,000 Delegates at Capitol Parley Demand 
Passage of American Youth Act

(Continued from Page 17) 
government busy for a genera
tion.”

Prominent national figures in
cluding President Roosevelt, him
self, Mrs. Roosevelt, U.S. Attor
ney Jackson and John L. Lewis, 
CIO chieftan were among others 
who addressed sessions of the 
parely.

F.D.R. Evades Issues
On Saturday more than 3,500 

youth delegates assembled on the 
White House Lawn in a drizzling 
rain to listen to President Roose
velt. The address of the President 
was received in cold silence and 

; restrained applhuse as he laun
ched into a provocative attack on 
the Soviet Union and derided the 
youths’ opposition to loans to 
Finland as “unadulterated twad
dle”.

In answer to the demand of the 
delegates for jobs, the President 
did not even offer promises. He 
criticized them, as a matter of 
fact, by implication for making 
so much noise about their insis
tence on employment.

Two hours after the President’s 
speech the delegates at last heard 
what they wanted when John L. 
Lewis addressed them in the La
bor Department Auditorium.

In his opening sentences, Lewis 
took a jibe at the President by 
stating that he would not offer 
the delegates statistics as the 
President had done.

“You stood this morning for a 
half hour in the rain on the White 
House lawn listening to the Pre
sident of the United States”, the 
CIO leader declared.

“Your spokesman said that you 
would like to have some ans
wer to the questions of peace, 
jobs, civil liberties.”

“What did you get?”
Tackling the President’s assault 

on the resolution adopted by some 
AYC bodies against loans to Man
nerheim, Lewis said:

“No group has a greater right 
to protest against war, or 
agaiust the maneuvers and in
trigues which lead to war than 
youth.”
Lewis received standing ova

tions upon his entrance and de
parture from the hall.

Youth Act Sponsor Cheered
On Monday after the comple

tion of the convention, the young 
people jammed into the galleries 
of the lower house. Here they 
heard J/ito Marcantonio, Con
gressman from New York, and 
sponsor of the American Youth 
Act defend the youth in Lin
coln Day address by stating:

“If Lincoln were alive today 
you wouldn’t be throwing ston
es at these young people, you 
would be doing something a- 
bout their unemployment.”

Prolonged and enthusiastic 
applause greeted Marcantonio as 
he completed his speech.
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The next meeting of the Lith
uanian University Club is sche
duled lor February 25 at Beliajus’ 
Studio.

The Social Committee, headed 
by the energetic vice-president, 
Blanche Stann, is organizing a 
novel Leap Year Party for Satur
day, February 24. Blanche will be 
assisted by Helen Slakis, as well 
as by Anne Benes, at whose home 
the Club was so charmingly en- 
tertained on Christmas Eve dur- < 
ing its carolling carousal.

The last activity sponsored by | 
the social Committee included a 
Theatre-Dinner Party where 20 j 
members saw the mirth-provok- 
ing “Man Who Came to Dinner” , 
at the Harris Theatre. The mem
bers then had a delicious chicken 
dinner, prepared by Mrs. Waite at 
Bill Waite’s home. Dancing, then 
ended a perfect evening.

Bella Pozer. of the Sports Com- ! 
mittee. has outlined an interest
ing athletic program which in- Į 
eludes a ping-pong taurnament, i 
volley ball games, and a splash . 
party. Formation of teams to win ( 
a trophy by accumulation of 
points was considered.'

The Auditing Committee, rep
resented by a well balanced gen
tleman, Al Childs, reported on the 
financial status and urged that 
all tickets and money from the 
last show be turned in as soon as 
possible.

Anne Skrickus made several 
valuable suggestions as to how 
the club could conserve its time at 
the meetings.

The Club feels proud to an
nounce that one of its members, 
Ed Firant was granted a scholar
ship at the Armour Institute in 
recognition of his excellent work. 
Ed is in his fourth year there. -

Definite sympathy was felt by 
the Club in regard to establishing 
the Darius-Girėnas Memorial 
Hall as a monument to the in
trepid Lithuanian aviators. Al
though the exterior is completed, 
the funds are seriously crippled 
and the interior is far from being 
completed. Consequently, the 
more patriotically-inclined are 
urged to contribute generously.

The Lithuanian language class 
will start on Friday, March 1st. 
The time will be every Friday 
from 8 to 9:30 p.m. The place, the 
Fellowship House, 831 W 33rd Pl. 
The cost, 25 cents a month. And 
the instructors, who are gra
ciously donating their time and 
energy are the talented Josephine 
Petrus and Bernice Piliponis. Not 
only the members of the LUC but 
all the Lithuanian Youth organi
zations are cordially invited to 
register in this course. J. J.

Sparks Bowling
Record to Date

It looks like the Sparks Sweet
heart bowlers are settling down 
into their, shall I say, natural 
positions. Or should I have said 
position as to the best of each 
player’s ability Call it what you 
like but the players are filing 
official claims to positions one, 
two, three and down. What’s 
more, they don’t intend to do 
much title changing cither. So 
they say. What they’ll do is, as 
we all know, a “orse” of a diffe
rent color.

Our last bowling session was 
kind of damp, with no girls to , 
play with. Err, what I mean is |' 
no girls showed up to play. Or ' 
is bowling playing? Yes, I guess 
so. It comes under sports. Sports 
are games and games are played. 
So there you are. Ah, how 
thrilling! Ah, err, yes. How ex
citing! Say! What is this? This 
space is supposed to be devoted 
to bowling.

John Kunsky is still head man 
with a 154 average. Next two 

,, . best men are Joe Pecehinas andTHE LARGEST candle ever made in this country was moulded byTony Guzauskas. who aren’t so 
Emery Industries, Inc., of Cincinnati to celebrate its first h” ■ hot. follow with a 144 average 

dreth birthday. It is six and one-half feet high, 12 inches in dia-each.
meter, weights 347 pounds. One made in Italy at the time of Ca- Ed Plečkaitis, that newlywed į 
ruso’s death is said to be the only one ever made that was larger. of last summer who just couldn’t I

wait until leap year, did us honor 
by rolling a few games with us 
last week. Frances Matley and 
her friend Charlotte left the sub
way after Louis Zanowskas sec- 

l-ond game, with Louis.
When you are all alone one of 

these Wednesdays and don’t 
know what to do with yourself, 
come down to the subway and 
join us in fun making. That’s 
some place to go isn’t it? 1’11 say.

RecordsIndividual
Gms. Avg.

John Kunsky 36 154
Joe Pecelunas 27 144
Tony Guzauskas 33 144
Louis Zanowskas 34 140
Bud Jasen 25 140
Lawrenqe Ruben 10 134
Wally Mockus 14 133
Benny Davidonis 15 133
Matt Sholomskas 15 133
Eddie Pran 21 126
Bronie Yurkonis 18 124
Julia Kunsky 30 122
Paps Povelonis 11 117
Kay Danis 15 112
Leo Kasimer 7 108
Katherine Puleikis 33 106
Eddie Plečkaitis 2 144
Dusty 9 142
Peter Thomas 3 142
Helen Lane 5 93

KEGLER.

Vilnis to Publish 
Large Youth Edition 

on 20th Anniversary
The enlarged “Vilnis” 20th 

Anniversary Jubilee edition, 
which will appear April 13, 
will include an enlarged edi
tion of the English Section 
consisting of 16 pages chuck 
full of youth news and views 
and special feature items and 
correspondence from former 
day contributors.

Articles about Lithuanian 
choruses, LDS youth branches 
and other Lithuanian organi
zations, with pictures illustra
ting the activities will be some 
of the features included in this 
number. Many prominent 
young Lithuanian journalists 
and writers are being contac
ted now to produce an English 
Section which will be the most 
outstanding in the annals of 
history.

Lithuanian writers, poets 
and journalists who would 
like to contribute to the 20th 

' Anniversary Jubilee English 
Section are urged to communi
cate immediately with the edi
tor of the V.E.S., 3116 So. Hal- 
sted St.

THEY SAW A
The prophets and apostles saw I 

a new earth. In their writings we | 
find the following: “I saw a new ■ 
. . .earth.” “I create. . .a new ; 
earth.” ‘We. . .look for. . .a new ■ 
earth, wherein dwelleth right- 
ousnes.”

Their vision of a new earth 
inspired the prophets and apos
tles: it gave them courage to cry 
out against the wrongs of their 
day, although they knew that to 
do so meant perescution for all 
of them, and for some, torture 
and death. Their visions of the 
new earth grew out of the know
ledge that life could be much 
more abundant. Their visions 
were not scientific, but they were 
inspiring, as we can see from 
their words we now quote:

“They shall beat their swords 
into plowshares, and their spears 
into pruning hooks; nation shall 
not lift up sword against nation, 
neither shall they learn war any 
more.”

“Violence shall no more be 
heard in thy land, wasting nor 
destruction within thy borders; 
but thou shalt call thy walls 
Salvation, and thy gates Praise.”

“He hath sent me to bind up

NEW EARTH
the brokenhearted, to proclaim 
liberty to the captive, and the 
opening of the prison to them 
that are bound.”

“The voice of weeping shall 
be no more heard; . .nor the 

I voice of crying.” “They shall not 
build, and another inhabit: they 
shall not plant, and another eat.” 
“They shall.not labour in vain, 
nor bring forth for trouble.”

The vision of a new and better 
world moves people who see it 
with fervent desire to bring it 

-into existence. It makes them 
i discontented with suffering in 
I they become rebellious. For this 
i reason the economic royalists are 
(evidently spending millions to 
| the midst of a potential plenty; 
| is real and more inspiring than
■ the dreams of the prophets and 
aoostles. We need and must have

I for a vision of a new earth that 
j Somebody broadcast the state- 
i ment that the purpose of our 
! keep us from seeing a new earth, 
j educational system is to train 
i people to believe in the present 
* social order in the USA. In other 
words, to keep us from seeing a 
new earth.. The millionaires do

■ not handle such toys.

not want us to believe that a new 
and better social order is possible; 
they know this would be danger
ous for the security of their 
power.

Before it is too late, we need 
to get busy and examine every 

| doctrine and theory that seems to 
be against us; we must struggle 
to break down every fallacy that 
obscures our vision of the possi
bilities for human life in the fu
ture. We must free the enslaved 
sciences. Such sciences are so
ciology, history, economics, some 
aspects of biology, astronomy and 
anthropology. This is not so dif
ficult so long as we have access 
to our public libraries as they 
are now and and to so much 
workingclass literature. If we 
neglect this task, it may be too 
late before many years.

Science now gives us the basis 
this vision. Jess M. Leslie

For every murder you •read 
about in the local newspapers, at 
least 10 people are killed in traf
fic accidents. There is only one 
difference between a murderer 
and the reckless driver who kills 
-with an automobile—the weapon!

Bits and Tid Bits
A long awaited bundle of joy 

arrived at Mr. and Mrs. Cook’s 
home recently. Its a boy tool!

Was Hankie disappointed when 
he found no “Squeeky” at the 
Bowling Alleys Sunday?

Who was the charming lady 
sitting between Sully and Stan 
Drigot? We hear it turned out to 
be a foursome.

Did the four horsemen have a 
galloping time Saturday nite? Or 
were you just plain tired Sunday, 
Stan?

Where was the better third of 
the “Worth Whyle and Howe,”? 
Could it be another blonde that 
swiped Valentino’s heart?

A little worm tells us that Leo
nard Krichin has added on ano
ther year on Valentine’s day. 
Shoot any arrow yet Len?

Bill Raisins and Dobelies are 
at last becoming men—they ac
tually drank a beei’ (in the dark 
of course) and danced with girls!

Where did Bruno Yurkonis go

GAS BLAST INJURES 21 
COLLEGE STUDENTS

KANSAS CITY, Mo. — Twen
ty-one student were burned and 
cut last Friday by a gas explo
sion in a basement room of the 
Rockhurt College High School 
Building. None was believed to 
have been hurt seriously al
though two or three will remain 
in hospitals for a few days.

after the Bunco? Boy, you can’t 
tell us farmers aren’t fast.

If a certain fellow from Cicero 
would only believe half of what 
he hears, and throws that half 
away—a great misunderstanding 
would be no more.

Lost and found: Anybody find
ing a certain blonde’s eye brows 
will return them to this little 
fishie. A reward in store? Could 
be!

How about a cage for that bird 
on your hat Julia? All kidding 
aside though, its a beautiful bird. 

' Well, good bye worms.
The Third Little Fishie

DOWN FROM MOUNTAIN—Webster N. Jones, Jr.. 19, Harvard 
sophomore, found barefoot and dazed on southern slope of Mount 
Washington, after he was lost in blizzard.

Youth Can Receive 
Special Tickets to 
Big ‘Vilnis Jubilee

A special offer to provide 
young friends of the “Vilnis” 
with free tickets for the mon
ster “Vilnis” 20 Year Jubilee 
which will be held at 1he 
Ashland Auditorium, April 14, 
was announced this week.;

The offer provides that ®ny 
person who shall between 
now and the date of the Ju
bilee secure 2 new yearly 
readers for the Vilnis English 
Section will receive absolutely 
free of charge one of the 
much to be sought for $1.00 
tickets which will admit them 
to the best seat in the Audi
torium.

Any young person is eligible 
to join this contest. Start 
working now. Get your 
friends to subscribe and get 
yourself one of the few choice 
seats for the Jubilee celebra-
tion.
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IDS DELEGATES TO REPORT 
ON YOUTH CONGRESS PARLEY
A meeting to hear reports of Chicago’s LDS delegates 

to the American Youth Congress citizenship institute 
which was held February 9 to 12 in Washington will be 
held this Sunday, February 18, at Woodman’s Hall, 33rd 
and Green Streets.

Sponsored by the LDS 2nd District Youth Council, the 
meeting will be the first public appearance of the LDS 
delegates since their return from Washington.

Scheduled to address the gathering are Helen Lane,, 
member of the Sparks who represented the LDS youth 
branches of Chicago as a delegate at large; Leon Yonik, 
who represented the Sparks; and Ray Russell representa
tive from the Sparks.

All Monarchs, Zephyrs, Roselanders, Sparks and Red
wings are urged to attend the meeting which will begin 
promptly at 2 p. m.

News Bits 
Of LKM

Whew! What a relief it was for 
the committee last Sunday when 
the card party was over. They 
did work very hard for the affair 
which proved to be very success
ful. The executive will have to 
scare up a shurum-burum for 
everyone that had their hands 
entangled in the preparations.

Cioce was quite popular with 
the boys after she won a bottle of 
mountain dew. A good way to 
lure them, Cioce. For_breakfast 
John Chesna will get his share of 
bacon for he won a slab of bacon 
as a prize. Mildred can’t say that 
her husband doesn’t bring home 
the bacon. Seemed like somebo
dy uncorked Helen Copinsky 
when she found that she was the 
winner of a bushel of groceries. 
She intends to throw a party 
when she has checked over the 
list.

Names of the various contri
butors of the prizes were an
nounced and the committee again 
wishes to thank them for their 
contributions. Tickets and money 
must be turned in within a few 
weeks so a complete report may 
be given at the next meeting 
which will be the first week in 
March.

There will be no rehearsal to
night. Everyone please be at the 
Darius-Girėnas Hall^at 8 p.m.

Girls who have accepted to 
work as waitresses for Sunday’s 
affair are asked to be at the Li
thuanian Auditorium at 4:30 p. 
m. so that they may receive in
structions from Mary Shimkus. 
The dinner will be served 
promptly at 6 p.m. Tickets are 65 
cents in advance and 75 cents at 
the door. The cooks are brewing 
up a good menu and you can be 
assured that a delicious meal 
will be served.

John and Anne Petritis are the 
newest boosters to date. There 
will be a designated table where 
annual boosters dues will be re
ceived.

After dinner there will be dan
cing to the music of Tony Janis’ 
orchestra. A variety of refresh
ments will be served.

A rehearsal of the chorus will 
be held Sunday morning at 10 a. 
m. at the West Side Hall, 2244 W. 
23rd Place.

HandF

West Pullman LDS 
to Sponsor Card 
Party March 9th

Ye scribe will again attempt 
to contribute tid-bits to these 
columns from time to time.

■The West Pullman LDS 
Branch No. 2 invites young and 
old to come and enjoy themselves 
at a Card Party to be given March 
9 at Bimba’s Hall, 635 W. 119th 
St. A good orchestra will fur
nish music for dancing and your 
scribe will act as master of cere
monies.

There are tickets on sale now 
and committeemen or members 
can supply your demand for 
them.

This is the first attempt at an 
affair of this kind in the history 
of this branch and so the Rose
landers, Sparks, Monarchs and 
all other organizations are cor-, 
dially invited to help make this 
affair a success.

Many new additions are being 
planned to increase the member
ship and to sign on more youn
ger members.

The following committeemen 
will furnish you with informa
tion or tickets for the Card Par
ty: Mrs Stankus, Mrs. Mikutis, 
Mrs. Lancutis, Mrs. Sorkis, Jean 
Sorkis, Charlie Lancutis and 
Charlie Razmus.

All Roselanders can receive 
their tickets from Peter Razmus. 
With your scribe hoping that he 
gets over his latest operation with 
just a scar.

Ye Correspondent, 
MICHAEL SORKIS.

Redwings 
Column

Since the Sparks and the LUC 
have scheduled socials for Sa
turday, February 24, the Red
wings have changed the date of 
their Merit Award Banquet to 
Saturday, March 2 to make pos
sible reciprocal attendance. 
However, the arrangements for 
the banquet have not been alter
ed—Clem’s Place, 123—96th 
Ave., La Grange Road, Palos 
Park, Ill.

Reservations are 75 cents, in
cluding dinner and free beer and 
dance music.

Noticeable among the audience 
at the LKM Card Party were Al
dona, our secretary, Ruth Yuska, 
Isabel Gedrim, Al Vestart, Stan 
Drigot, Jessie Shaiko and Sully. 
Ruth won a box of candy but it 
didn’t last more than five min
utes with her sociable crowd 
hanging abound.

We saw Mary Shimkus last 
Saturday morning in Connie’s 
Beauty Shop getting the works. 
While under the dryer, she pro
duced a red apple, big as life and

NEWS FROM 
COLLINWOOD

CLEVELAND — The meeting 
of the Collinwood L.D.S. branch, 
Thursday, February 1, was one 
of the best of the year There 
were more members present and 
much of the business was taken 
care of

Ann Karson, Joe Kirdaikis, 
Adele Vasil, Henry Kralj and Joe 
Papp were chosen on the Track 
Committee which will meet to
gether with the Leaders commit
tee.

Johnny Balchunas, a guest at 
the meeting and a member of 
the LeaDerS,, gave a very inter
esting report of the LDS Confer
ence which was held January 28.

Bill Chepla gave an impromp
tu talk on “How to Help Meet
ings”. It seems that with a couple 
of good looking blondes we could 
make the Collinwood LDS Club 
one of the best of its kinds!

TINY.

Cleve. LDS Holds 
Sadie Hawkins Fling

Next Saturday Nite
Yesiree, it’s our turn to howl, 

as the annual LeaDerS-Collin- 
wood Valentine’s dance gets un
der way this year under the in
teresting name of the “Sadie 
Hawkins Day Dance”, the jambo
ree taking place at the Wor
kers Hall, 920 E. 79th Street., 
this Saturday Nite, February 17, 
with the festivities starting at 
8:00 p.m. evenin’ time.

“A Dance” you say? Yup it’s 
a dance, but what a dance. A 
ball which is going to be layed 
out with all the trimmings. Dan
ces for the old folks, all these Li
thuanian hops and snorts—alter
nating with rippling rhythm, and 
yumping yitterbug 1940 style.

And say girls, don’t forget it’s 
the leap year, and there’ll be 
time set aside in which things' 
are going to be reversed, with the 
girls asking for the dances, and 
the boys having to politely ac
cept, or never dare ask for a 
young damsel to crawl with him 
the rest of the year.

But topping even the arranged 
music schedule, will be the quest 
for the two most popular per
sons at the ball—a young fellow 
for Lil’ Abner, and a young lady 
for dainty intoxicating Daisy 
Mae. Boys and Girls, there’s 
your chance to select your favo
rite he-man, and the fairest of 
the fair.

In other words, it’s going to be 
fun, frolic laughs galore for all, 
who’ll not forget the place is 
Lith. Hall, at 79th St.,.and that 
the time is 8:00 Saturday Nite, 
February 17, 1940.

LeaDerS-Collinwood.

Lithuanian Congress 
Marks Independence 

Day Tonite
Petras Dauzvardis, Lithuania’s 

Consul in Chicago, will be the 
feature speaker of the 22nd anni
versary observance of Lithua
nia’s Independence at the Darius- 
Girenas Hall, 4416 S. Western 
Ave., tonight beginning at 8 p.m.

Sponsored by the Chicago Co
uncil of the American Lithuanian 
Congress, the rally will be ad
dressed also by professor Spen
cer, Dr. Shimkus and Leon Pru- 
seika, editor of Vilnis.

A program featuring the LKM 
chorus, the Chicago Women’s 
Chorus and the Youth’s Cultural 
Chorus will be presented.

ROCKFORD, Ill.—Everything 
is going fine in our city in re
gards to the organization of our 
LDS youth branch The meeting, 
we held on February 8, 1940 was 
a success.

By a vote we decided to hold 
semi-monthly meetings hereaf
ter. We have also written Johnny 
Orman in regard to receiving our 
charter. We have appointed a 
membership drive committee to 
visit new prospects and we have 
plans for a group system which 
will go into effect as soon as ma
ny activities have been planned.

The Rockford LDS Youth Br.

Roselanders Hold 
Meeting Sunday

The RoseLanDerS branch will 
hold a banquet March 3rd, at the 
Lithuanian Workers Hall, 10413. ,

A special meeting of the Rose
LanDerS will be held this Sun
day, February 18th. At this meet
ing the Bowling League will be 
discussed and assignment of 
workers for the banquet will be 
made.

On March 16 the Roselanders 
will hold a Benefit Dance for 
Joe Prosinskas, a member of 
the Roselanders, who has been 
suffering from infantile paraly
sis.

Sparks to Hold 
Leap Year Fling

The number 4 “guzzinta” 1940 
and comes out even, which 
means Leap Year. Having an ex
tra day this year, the LDS 
Sparks have dedicated Saturday, 
24 of February, to the gal who 
would like to, but isn’t, and to 
the fellow that isn’t, but would 
like to, which means—Sparks 
Leap Year Party. Games and 
favors suggestive of Leap Year, 
and refreshments in the same 
“spirit”, will provide an atmo
sphere of “cupidity” in the Li- 
tuanica Tavern Hall at 34th and 
Lituanica Ave.

Dancing (with the girls ask
ing) and “close to the cob” sing
ing of heart-tagging tunes will 
make Cupid at home. That little 
refugee from a table cloth will 
begin "sniping” at 8:30 p.m. and 
the “targets will be LDS-ers, 
their friends and you, all of 
which means—a very fine eve
ning of fun and hilarity. Ad
mission is 25 cents, which means 
—practically for nothing. Keep 
in mind Saturday, February 24.

In the not too-distant future, 
the Sparks, in collaboration with 
the adult LDS 53 branch, will 
hold a Monte Carlo Nite. Both I 
first-floor halls of the Lithua
nian Auditorium (31st and Hals- 
ted) will be the sphere of activity 
—in one hall, dancing and music: 
in the second hall, a “junior” 
Monte Carlo layout, wherein one 
may glean a fortune. (Those un
fortunate, can have their fortunes 
told.) As the days whirl by, 
reach out and grab Saturday, 
March 16, and you will have a 
winner.

NOTES:
To people like “Paps” Povelo- 

nis: The next Sparks dancing 
class will he held Tuesday, Feb. 
20...To Bud Jasen: Members 
still have tickets and money from 
Sparks dance and one waiting to 
hand it over to you .. To Sparks 
members: Don’t wait for Jasen. 
Bring your ducats and dough to 
the March meeting, and “I” mean 
“U.”.

Confuse-us say: To Hawaiian 
in Alcatraz, “aloha” does not 
mean goodbye.

ETEP.

munched until her hair was dry.
Al Lucas is doing a lot of hard 

work for the bowling teams and 
we applaud his efforts.

Izzy got the bowling bug Sun
day and looked in at White City. 
Won’t be long now when the 
girls bowling teams will orga
nize to take part in the tourna
ment. The date is near, though, 
so it’s about time the girls decid
ed who’s who on the team.

Sully, by the way, is zipping 
j across town in a New Buick, and 
a radio. HELEN KASRO.

In The Land of Plenty 10,000 
Kids Underweight

BOSTON—More than 10,000 
Boston school children are un
derweight, Dr. James Keenan, 
the city’s chief school physician 
has told the Boston School Com
mittee. According to the report, 
10,651 children were 10 per cent 
or more underweight.

ROCKFORD YOUTH SHOW PROGRESS 
IN WORK TO ORGANIZE LDS BRANCH

will meet again Thursday, Feb. 
22, 1940 at Montague House, 7:30 
p.m. This Saturday we will hold 
a sleigh ride party. All persons 
desiring to participate are asked 
to meet at Black Hawk Park at 
the bridge at 7 p.m. On Sunday, 
February 25, from 2:30 to 4:30 a 
Roller Skating Party will be held 
at the Paramount

Algird Poulick turned out to 
be a wonderful chairman. Wish 
we had more like him. Pete S.—• 
you can’t beat him for he is al
ways smiling. Is it because he is 
an LDS member?

Evy promises to be one of our 
most faithful members. There are 
some new faces in our bunch, Es
ther, Nellie, Vie. All of them are 
on their toes for the coming sleigh 
ride. The Chrip

New Scribe Writes 
Monarchs Column
Your newly elected correspon

dent is now writing your column. 
If there is anything wrong or 
otherwise written in this column 
it is purely accidental.

The first point on the agenda 
will bS our delegate whom we 
have sent to Washington. If any
one doesn’t know his name, it is 
Ray Russell, a newcomer to the 
LDS, although he has been visit
ing with us for some time. When 
I say a newcomer, I mean that 
this is the first assignment he has 
had. Ray is back in Chicago this 
present day just waiting to give 
his fellow members a report on 
what happened at the Congress, 
what girls he met, etc. I know the 
report will be worth the while 
listening to because it has every
thing that concerns you and me, 
in fact, all of young America:

Second is our bowling team 
that has been in a'rut for' two 
months Well, finally they broke 
the ice and won one out of three 
games from their lasting rivals, 
the Redwings A team.Since Geor
ge got married (only 2 weeks 
ago) he started to show results 
in his average—it went up about 
4 points. While Johnny was try
ing to boost his average bad luck 
was against him. The ball would 
not heed him, no matter what he 
did. Don’t worry Johnny, we 
will take care of that wrist of 
yours. Next week there will be 
more exciting games at White 
City where your team will bowl. 
Please come out and enjoy your
self and give the boys your moral 
support.

Did you know that there are - 
more Monarchs in the LKM cho- . 
rus than any other LDS’ers?

Did you know that the Mon- z 
archs are planning something big . 
for May 26? Reserve this date.

Did you know that the time has 
come to think about your base
ball team?

Did you know that the Cicero 
LDS branch has been started?

Last Sunday I noticed that the 
Monarchs were having a very 
gay time at the LKM Card Party. 
I also noticed Billy taking a rest. 
Lorraine with a black eye, or was 
it something in your eye. Fran
ces Arlis eating the candy that 
she had brought for a prize. . . 
Olga with some prospective mem
bers for the Monarchs. . .Tex 
without tickets. . .Joe behind the 
bar. . .and Dutee leaving so ear
ly—am I surprised.

This will be all for no. Eddie

HAVE YOU READ:
“The Yanks Are Not Coming”?

REMEMBER
To sign the petition for the 

American Youth Act!

Last year 10,000 mothers died 
needlessly of criminal abor
tions; 75,000 babies died of still
birth and over 50,000 infan: 
passed away during the firs 
month of life.
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